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Január 23.
Szeretettel köszöntjük Zelma, Raj-

mund nevû kedves olvasóinkat.
Zelma: a német Selma névbôl. A skót 

Macpherson Osszián-hamisításában 
szereplô név. Becézése: Zelmácska, 
Zelmi.

Rajmund a német Raimund névbôl, 
jelentése: okos, védô. Becézése Raji, 
Rajkó.

Köszönthetjük még Alfonz, Bert-
ram, Emerencia, Emese, János, 
Mária nevû barátainkat.
Január 24.
Szeretettel köszöntjük Timót nevû 

kedves olvasóinkat.
Timót: a görög Timotheosz név lati-

nos Timotheus formájának rövidítése. 
Jelentése: Isten becsülôje.

Köszönthetjük még Balár, Bertram, 
Bános, Erik, Erika, Makár, Tad-
deus, Tádé, Veronika nevû barátain-
kat. 
Január 25:
Szeretettel köszöntjük Pál nevû ked-

ves olvasóinkat.
Pál a latin Paulus rövidítése. Jelen-

tése: kicsi, kis termetû férfi.
Köszönthetjük még Bottyán, Henrik 

Péter, Petô, Saul nevû barátainkat.
Január 26. 
Köszöntjük névnapjukon Vanda, Pa-

ula nevû olvasóinkat.
Vanda: a lengyel Wanda névbôl, va-

lamint a német Wendel nôi párja, je-
lentése: varázsvesszô.
Paula: a latin Paulus nôi párja.
Köszönthetjük még Balambér, Bá-

tony, Oberon, Polikárp nevû baráta-
inkat. 
Január 27.
Köszöntjük névnapjukon Angelika 

nevû olvasóinkat.
Angelika: a kései latin Angelicus 

melléknév nônemû alakja, jelentése: 
an-gyali, becézése: Angyalka, Angi.

Köszönthetjük még Botár, János, 
Krizosztion, Lotár, Tivadar, Ulász-
ló, Vincenzia nevû barátainkat. 
Január 28.
Köszöntjük névnapjukon Károly, 

Karola nevû olvasóinkat.
Károly: két név egybeesése. Az 

egyik a régi magyar Karuly személy-
név, a másik a latin Carolus rövidülése. 
Jelentése: legény, fiú. 
Karola: a Károly latin alakjának nôi 

párja.
Köszönthetjük még Ágnes, Agneta, 

Amadé, Amália, Apollónia, Efraim, 
Etelka, Gréta nevû barátainkat.
Január 29.
Köszöntjük névnapjukon Adél nevû 

olvasóinkat.
Adél: a francia Adéle átvétele. Ez a 

német Adele névbôl ered, amely az 
Adel kezdetû nevek rövidülése. 

Köszönthetjük még Adelaida, Etel-
ka, Eta, Ferenc, Jácinta, Jónás, 
Valér nevû barátainkat.

A sikló beruházása során a környezetvédelmi követelmények maradéktalanul 
teljesülnek. A terv egy uniós pályázaton környezetvédelmi támogatást is nyert. 
A Sikló által a Gellérthegyre irányuló turistabusz forgalom megszüntethetô, 
amelyre az ott élô lakosok már évtizedek óta panaszkodnak. Csökken a lég-
szennyezés és a zajterhelés.

A személyautók a Hadnagy utcában kialakított felszíni parkolóban állhatnak 
meg, a turistabuszok pedig a Rác fürdô közelében, a Hegyalja út és Krisztina 
körút sarkánál épülô buszparkolóban. A kör alakú parkolóban egy vasúti for-
dítókorong segítségével sugárirányban 13 busz parkolhat. Valkó Csaba, a Rác 
Kft ügyvezetôje korábban elmondta, folynak az egyeztetések a BKK-val, és ha 
minden jól megy, ôsszel elindulhat a beruházás. Számításaik szerint az épít-
kezés egy év alatt befejezôdhet, ebbe többek között beletartozik a banki háttér 

Az összes engedély birtokában akár már holnap startolhat a Gellért hegyi 
sikló építése. A négymilliárd forintos beruházás alapját saját erô és banki hitel 
felhasználásával teremi meg a magánbefektetô –– amely azonos a Rác Fürdô 
beruházójával. A Fôvárosi Önkormányzat, a Budapest I. Kerület Budavári 
Önkormányzat és a Rác Sikló Kft. öt évvel ezelôtt, 2009. január 16. napján 
kötött szerzôdést egy parkoló-garázs, valamint a Sikló megépítésére. A beruhá-
zó vállalta, hogy a szükséges jogerôs és végrehajtható építési, illetve vasútha-
tósági létesítési engedélyek megszerzésétôl számított 13 hónapon belül a mun-
kálatokat befejezi, és a földfelszínt, illetve a létesítmények környezetét hely-
reállítja.

Tervek szerint a sikló bejárata közvetlenül a Rác Fürdô mellett induló, a 
Hegyalja út alatt kialakított aluljáróból nyílna. Ez az aluljáró kiválthatja a 
jelenlegi felszíni gyalogos átkelôt, mivel közvetlenül kapcsolódik a Gellérthegy 
gyalogos közlekedési útvonalához. A siklópálya alsó, Orom utcáig tartó, 
mintegy 100 méteres szakasza alagútban futna, majd az Orom utcától a felszín 
felett 2,5-3,5 méter magas hídszerkezeten haladna a Citadella sétányig. A 
Budavári Siklóhoz hasonlóan a vasútpályán két kötélvontatású kocsi közleked-
ne, de itt egy nyomon halad a pálya felezôpontján kitérôvel. A két, egyenként 
40 férôhelyes kabin óránként 540 fô szállítására alkalmas, és a nap 24 órájában 
közlekedik majd. A környezetbarát beruházás magánbefektetôk pénzébôl, 
közpénzek felhasználása nélkül valósulna meg, a Fôvárosi Önkormányzatot az 
üzemeltetés során sem terhelné semmilyen pénzügyi kötelezettség.

A Sikló tôszomszédságában négy éve készült el, s áll üresen a teljesen felú-
jított Rác fürdô, és mellé épült négycsillagos hotel. Idén ôsszel itt is megálla-
podás jött létre ugyanis a fôváros vezetése és a magánbefektetôk között. Külön 
helyrajzi számra kerül a Rác fürdô, egy másikra a hotel és megint egy másikra 
a telek, amin az elôbbi kettô áll. Ez utóbbinak tulajdonjoga a fürdôhöz hasonlóan 
a fôvárosé marad, míg a hotel a beruházó Rác Nosztalgia Kft. (RN) tulajdonába 
kerül. Ez utóbbi cégbôl a magánbefektetô –– a Rác Beruházó Kft. –– kivásárolta 
a fôváros 25 százalékos tulajdonrészét. A következô lépcsôben a RN átvállalja 
a beruházásra felvett 7 milliárd forintos hitelt a fôvárostól. (A rekonstrukcióra 
és építésre a Magyar Fejlesztési Bank folyósított kölcsönt, amit a fôváros 
átvett a pénzintézettôl.) A RN ezt a hitelt 30 év alatt fizeti vissza évi fix 2,5 
százalékos kamat mellett a fôvárosnak. A fürdô a fôváros, a hotel pedig a RN 
Kft. tulajdonában lesz. A Rác fürdô üzemeltetésére az RN 30 éves szerzôdést 
kötött a Budapest Hévizei és Gyógyfürdôi Zrt.-vel. A hotel és a fürdô várhatóan 
a jövô év közepén nyithat meg.

A BKK korábbi közlése szerint a Gellérthegyi Sikló attrakció lesz, 
amit nem csak a külföldiek, hanem a magyarok többsége is felkeres majd. 
„A Gellért sikló terve az épített kulturális örökségi környezethez illetve a 
Gellérthegy természeti értékeihez egyaránt illeszkedik. A beruházás járulékos 
haszna lehet, hogy ösztönzôleg hat a Citadella erôd hasznosításának korszerû 
újrafogalmazásához, illetve a látogatók áramlási útvonalába bekapcsolja a déli 
vároldalt is.”

A Sikló bejárata a Rác Fürdô mellett induló, a Hegyalja út alatt kialakított 
aluljáróból nyílik. Az aluljáró kiváltja a jelenlegi felszíni gyalogos átkelôt, 
mivel közvetlenül kapcsolódik a Gellérthegy gyalogos közlekedési útvonalához. 
A siklópálya alsó része, az Orom utcáig tartó, mintegy 100 méteres szakaszon 
alagútban fut, majd az Orom utcától 2,5 – 3,5 méter magas hídszerkezeten halad 
a Citadella sétányig. A pályán két kötélvontatású kocsi közlekedik, a pálya 
felezôpontján kitérôvel, mivel mozgásuk egyidejû, de ellentétes. A kocsikat 
hidraulikus szerkezet tartja vízszintesen, ez indokolja a kocsi ellipszis formáját. 
A kocsi befogadóképessége 40 fô, a menetidô másfél-két perc lesz.

Gellért hegyi sikló 
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HÍREK a kérdés: miért? –– mondta az államtitkár, emlékeztetve, hogy sokan azóta sem 
értik, miért küldte a magyar kormány az egész honvéd haderô egyharmadát a 
harctérre. Vargha felidzéte, hogy Ausztria, Csehszlovákia és Lengyelország 
német lerohanása után száguldva követték egymást az események, s már 
egyértelmûen német katonai fölénnyel zajlott a második világháború. Magyar-
országon is megkezdôdött a korosztályok tömeges bevonása, a hivatásos tiszti 
állomány bôvítése, ugyanakkor az akkori Honvéd Vezérkar kimondta: kerülni 
kell a háborúba lépést.

A megemlékezésen többek között részt vett Boross Péter volt miniszterel-
nök, a Nemzeti Emlékezet Bizottság elnöke, valamint a köztársasági elnök 
képviseletében Szegô László dandártábornok, fôhadsegéd.

Magyarországnak még nem volt ütôképes, fegyelmezett véderôt jelentô 
hadserege, amikor az ország hadiállapotba lépett a Szovjetunióval. 1943-ban a 
Don folyó kanyarulatnál magyar férfiak, katonák haltak hôsi halált, estek hadi-
fogságba, fagytak meg a rettenetes orosz télben.Az államtitkár beszélt arról is, 
hogy az elôzmények magyarázzák a közvetlen okokat: alkalmatlan ruházatban, 
sokszor nem mûködô fegyverekkel, lôszerek és élelem hiányában sok tízezer 
magyar ember esett áldozatul a Donnál, de –– mint kiemelte –– nemcsak 
idegen érdekekért, hanem a hazájuk védelmében harcoltak és haltak hôsi ha-
lált magyar katonák a távoli orosz harcmezôkön.A doni áttörés 71. évfordulója 
alkalmából délután a Mátyás-templomban szentmisét mutatott be Bíró László 
katolikus tábori püspök, majd a Hadtörténeti Intézet és Múzeum udvarában 
folytatódott a megemlékezés. Koszorúzást tartottak a doni hôsök emléktáb-
lájánál, Benkô Tibor vezérezredes, vezérkari fônök pedig átadta a doni hôsök 
emléktúrájának útba indításáról szóló díszparancsot.

1943. január 12-én kezdôdött a második világháborúban a szovjet Vörös 
Hadsereg támadása a Don-kanyarban, és napok alatt szinte teljesen megsem-
misült a kétszázezres 2. magyar hadsereg. Pontos adatok ma sem állnak 
rendelkezésre. A 2. magyar hadsereg 93 500, más források szerint 120 ezer, 
illetve 148 ezer embert vesztett el, az elesettek és a fogságba kerültek pontos 
számát nem lehet megállapítani.

Alapjövedelem mindenkinek
A LÉT nevet viselô független szakértôi munkacsoport azt javasolja, hogy 

Magyarországon mindenkinek feltétel nélkül járjon alapjövedelem; a modellt 
szociológusok, közgazdászok és pénzügyi szakemberek ismertették egy konfe-
rencián a budapesti Kossuth Klubban.

A javaslat értelmében gyerekek 25, felnôttek 50, várandós édesanyák pedig 
75 ezer forintot, úgynevezett „létpénzt” kapnának havonta a Magyar Állam-
kincstártól egyszerûen a „létezés jogán”.

A javaslatot kidolgozó munkacsoport szerint a költségvetésbôl finanszí-
rozható lenne az általuk javasolt alapjövedelem, és azt szeretnék, ha arról a 
következô hetekben társadalmi vita bontakozna ki. A munkacsoport várakozá-
sai szerint az alapjövedelem bevezetésével lényegében –– történelmében 
elôször –– Magyarországon megszûnne a nincstelenség. Bánfalvi István 
szociálpolitikus, a szakértôi munkacsoport vezetôje elmondta, a „létpénzt” a 
rászorultság alapú pénzbeli ellátások helyett adnák minden tartósan Magyar-
országon élô és itt adózó magyar állampolgár számára, és ahhoz nem kap-
csolódna sem hozzáférési, sem pedig kizáró feltétel. Arra is felhívta ugyan-
akkor a figyelmet, hogy az alapjövedelem bevezetésével együtt az adórendszert 
is át kellene alakítani. Bevezetésével egy idôben megszûnnének az annál ki-
sebb összegû támogatások, míg az a fölöttiek ennyivel csökkennének, néhány 
kivétellel.A modell szerint a létpénz bevezetésével ugyanannyival csökken-
nének is a bruttó bérek, illetve ez az alapjövedelem beépülne a bérekbe. Ferge 
Zsuzsa szociológus azt mondta, ô 15-20 éve elkötelezettje a gondolatnak, és 
örömmel fogadja még akkor is, ha annak egyes részleteit kell és lehet is bí-
rálni. Úgy látja, az alapjövedelem bevezetése a társadalmi békét is szolgálná 
és földcsuszamlásszerû változást hozna, miközben csak a lakosság 3-4 száza-
lékának jövedelme csökkenne. Úgy látja, az alapjövedelem bevezetését ko-
moly társadalmi vitának kell megelôznie.Arról is beszélt, az elmúlt két évtized-
ben Magyarországon nem volt valódi politikai akarat a felzárkóztatásra, és a 
mai ellenzéki pártok programjaiban sem lát elkötelezettséget az ilyen „jó 
gondolatokra”. Elmondta, gyakran hangzik el az attól való félelem, hogy „akkor 
ki fog dolgozni”, ha bevezetik az alapjövedelmet; szerinte “ebben a félelemben 
van valami jogos, amire oda kellene figyelni”. Ezzel kapcsolatban arra hívta fel 
a figyelmet, van egy 5-8 százalékos, végtelenül mély szegénységben élô tár-
sadalmi réteg, és az oda születôknek már a zsigereikbe beleivódik, hogy „nekik 
ez van, nekik ez jut..., elfogadták ezt a sorsot”. 

biztosítása és a kivitelezô kiválasztása is. 
A sikló vagy siklóvasút nagy emelkedésû területeken, általában hegyolda-

lakon vezetô különleges vasút. Az elsô ingaforgalmú siklót 1862-ben Lyon és 
Croix Rousse (Franciaország) között építették meg, Magyarországon 1870-ben 
épült meg a Budavári Sikló. Wein János 1894-ben készített tervei szerint sikló 
létesült volna a Gellért-hegyre, ennél a felsô végállomáson álló szerelvény 
tartályába annyi vizet szivattyúztak volna, amennyi elegendô lett volna az uta-
sokkal teli alsó állomáson álló szerelvény felvontatására. A gellért-hegyi sikló 
máig nem valósult meg.

A siklópályák a vasúti pályához hasonló kialakításúak, általában 600 és 4500 
mm közötti a nyomtávolságuk. Ezen a pályán a jármûveket sodronykötéllel 
vontatják. Létesítése rövid távolságú és nagy emelkedésû (50–900‰) szállítási 
feladatokra a legcélszerûbb. Kiépíthetô kétsínes, háromsínes és ritkábban két-
szer kétsínes (kétvágányú) megoldással. A jármûvek utazási szintje, vagy rak-
szintje olyan kialakítású, hogy a nagy emelkedôben való haladáskor is vízszin-
tes marad. A 300‰-esnél nagyobb emelkedôben közlekedô jármûvek állvány-
kocsis kialakításúak.

Vargha: A doni áldozat 
tanulság a nemzetnek

A doni áttörésnél elszenvedett áldozat tanulságul szolgál a nemzetnek –– 
hangsúlyozta Vargha Tamás, a Honvédelmi Minisztérium (HM) parlamenti 
államtitkára Budapesten, a doni áttörés 71. évfordulója alkalmából tartott meg-
emlékezésen. Az államtitkár arról beszélt: az ország erôs és idegen hatalmak 
szorításában élt évszázadokon keresztül.

„Ideje, hogy megtanuljunk kíméletlen ôszinteséggel szembenézni önmagunk-
kal, hibáinkkal és mulasztásainkkal. Ideje, hogy nemzeti tragédiánkból tanulva 
kezünkbe vegyük népünk és nemzetünk sorsának alakítását, és ideje megvalósí-
tanunk a nemzeti önrendelkezés princípiumát” –– fogalmazott Vargha Tamás. 
A 71 évvel ezelôtt történt tragikus eseményre emlékezve újra és újra felmerül 
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Konrád György 
nagybôgôzik

Gyurcsány Ferenc újratöltve. Ezt a 
produktumot volt képes a haladó értel-
miség három és fél év alatt elôállítani, 
ami nem csoda, ha azt vesszük, hogy az 
ország egyáltalán nem érdekli ôket.

Falhoz csapott, sárba tiport, agyagba 
döngölt, tönkretett, széjjelszedett, 
atomjaira bontott, hazavágott, elpáholt, 
összevert, fölaprított, ledarált, szét-
trancsírozott, kiröhögött, megszégye-
nített, agyonalázott csapaton ne változ-
tass.

Most már biztos, hogy ez a mottó ve-
zette a baloldali szellemi elitet, amikor 
hosszas zsarolások, hisztik, intrikák és 
petíciózások után elérte, hogy a Lehetô 
Legszélesebb Ellenzéki Összefogás 
jegyében újra összeálljon a 2009-es 
MSZP. Jelenleg ugyanis az van, hogy 
az MSZP megegyezett egy volt MSZP-
miniszterelnök vezette formációval, 
hogy tárgyalásokba kezdenek egy má-
sik volt MSZP-miniszterelnök pártjá-
val. Konrád György meg nagybôgôzik 
a háttérben.

Természetesen mindenkinek joga 
van kifejteni a véleményét, és eközben 
irtózatos hülyeségeket beszélni, még 
ha Tóta W. Árpádnak is hívják az 
illetôt. Ám azt is joga van mindenkinek 
eldönteni, hogy kire hallgat. Tóta kollé-
ga tudniillik alaposat téved, amikor azt 
hiszi, hogy ennek a násztáncnak bármi 
köze van a politikához, szavazókhoz, 
ahhoz a kérdéshez, hogy miként gyôz-
hetô le, haladható meg a Nemzeti 
Együttmûködés Rendszere, hogy vál-
lalni kell-e azelmúltnyócévet vagy 
megtagadni. Itt csak és kizárólag egy 
értelmiségi-érzelmi körnek nyújtott 
elégtételrôl van szó, arról hogy a bal-
oldali pártok úgy döntöttek: az ô ked-
vükben óhajtanak járni, mint ahogy 
ebben az országban 1991 óta ez rendre 
történik.

Ez az a társulat –– noha számtalan 
társadalomtudományi végzettségû, sôt 
ilyesmiket oktató, ilyesmikrôl író 
ember is van benne ––, amelyik elgon-
dolkodni sem volt hajlandó, hogy miért 
született meg a kétharmad, hogy két 
évtized alatt mi vezetett a 89-es rend-
szer összeomlásához. Három és fél év 
alatt odáig jutottak, hogy jöjjön újra 
Feri. Ha már egyszer a magyar nép 
kihajította a kukába az MSZP-t Gyur-
csányostul, akkor az a megoldás, hogy 
az MSZP próbálkozzon ismét Gyur-
csányostul. Vannak, akiknek ezek sze-
rint nem elég egyszer megbukni...

Hont András (hvg.hu)

DUNA TÉVÉ
antenna felszerelését, 
javítását,  csatorna 

beállítását / átállítását,
digitális tévéantennák 

felszerelését
vállalja Sydney 
egész területén

szakképzett szerelô 
nagy gyakorlattal,

referenciákkal.
Hívja bizalommal 

GÉZÁT
a 0412-358-460 

telefonszámon.

FARKAS ANDRÁS
SYDNEYBEN!

Egyetlen elôadás 
az Ausztráliai Magyar Kisebbségi Alap 

rendezésében

2014. február 2-án 2.30-tól
a punchbowli Magyar Házban

Belépôdíj ebéddel $30 – 1 órától
ebéd nélkül $15 – 2 órától

Érdeklôdni: Vass Sándor 9894-2686
Bánki Éva: 9793-2789

Cím: 2 Breust Place Punchbowl
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HÍV A HAZA„Sehonnai bitang ember,
Ki most, ha kell, halni nem mer,
Kinek drágább rongy élete,
Mint a haza becsülete.” 
1848 március tizennegyedikén írta e 

sorokat Petôfi Sándor a NEMZETI 
DAL címû versében, amely így kez-
dôdik: „Talpra magyar, hí haza, Itt az 
idô, most vagy soha!”

Igen! Hív most mindannyiunkat a 
magyar Haza! Nem kell feláldozni 
életünket, csak leróni hálánkat, eleget 
tenni becsületbeli kötelességünknek.

2010-ben az a kicsi ország, ott a Kár-
pát-medence közepén kitárta karjait, 
hogy szívére öleljen minden magyart 
e kerek világon! Minden magyar em-
bernek, bárhol született is, bármelyik 
földrészen él és lakik, tíz, vagy tízezer 
kilóméterre Magyarországtól, elôször 
a történelemben: FELAJÁNLOTTA A 
MAGYAR ÁLLAMPOLGÁRSÁGOT! 
Hív most a HAZA! Nem Óhazát írtam. 
Mert a Haza szó egy élô valóság, az 
óhaza csak egy múltidôs kijelentés. 
Sokan írtak errôl, írók, tudósok, mûvé-
szek, sokan fejtegették már az értel-
mét. MAGYAR HAZA. Legtöbben egy 

érdekes, szinte misztikus megállapítás-
ra jutottak: Azon magyarok számára, 
akik szívben, gondolkodásban és tette-
ikben magyarnak IS érzik és vallják 
magukat, a HAZA fogalma nem a szó-
tárban található szülôföld, vagy az 
ország, ahol éppen élünk. Nekünk, 
magyaroknak ez mást jelent. Tudato-
san, vagy talán csak tudat alatt azt a 
földdarabot jelenti ott a Kárpátok ko-
szorújában, ahol megszülettünk, vagy 
ahol édesanyánk vagy édesapánk szü-
letett, vagy ahol nagyszüleink, déd-
szüleink valamelyike látta meg a nap-
világot. Mert a HAZA fogalma szent 
és örök a magyarok számára, génje-
inkben öröklôdik, mint ahogyan örö-
költük szüleink vérét is ereinkben.

Te, talán már idegenben születtél 
magyar testvérem. Talán eddik még 
nem is tetted lábad magyar földre. 
Talán már furcsa kiejtéssel beszélsz 
magyarul, keresve a szavakat. Írni, 

olvasni is nehezen, talán már nem is 
tudsz ezen a nyelven. De a szíved han-
gosabban dobban, s rejtett húrok pen-
dülnek meg lelkedben, amikor a piros-
fehér-zöld zászló kúszik fel az árbócra 
egy olimpiai közvetítésen. S talán, ha 
ritkán is, de jól esik néha kapcsolatot 
teremteni az itt élô magyar közös-
séggel, rendezvényeken, bálakon. Ta-
lán magyar cserkész is voltál, tánc-
csoportba jártál, szüleid még magyar 
templomba vittek... S ott, mélyen, leg-
belül, ott van az örökletes érzés, ami 
az emberi erények között a legszebbek 
egyike: A HAZA SZERETETE. Egy 
szóval: HAZASZERETET. Áder Já-
nos, köztársasági elnök úr újévi kö-
szöntôjében is ezt a szót írta képletesen 
a 2014-es magyar történelem elsô lap-
jára!

S most, ebbôl az érzésbôl táplálkozva 
kell cselekednünk! Világszerte, elô-
ször a magyar történelemben. Meg-

köszönve a felkínált lehetôséget, vá-
laszolva Magyarország kérésére, 
ÉREZZE MINDEN MAGYAR BE-
CSÜLETBELI KÖTELESSÉGÉ-
NEK, hogy honosítással fel is ve-
gye, vagy állampolgársági bizonyít-
vánnyal érvényesítse magyar ál-
lampolgárságát! Most adatott meg, 
nekünk adatott meg ez az alkalom. 
Meg kell tennünk azt, amit a törté-
nelmi események csúfos játéka 
megfosztott szüleinktôl, nagyszüle-
inktôl. Kötelez az ô drága emlékük 
is!

Sehonnai bitang ember. Erôsnek tû-
nô kijelentés. De Petôfi nem félt ki-
mondani! Mert Magyarországnak 
most is szüksége van ránk. Minden 
becsületes magyar emberre. S aki 
nem érzi fontosnak, aki nemtörôdöm-
ségbôl, lustaságból vagy hanyagságból 
nem válaszol a MAGYAR HAZA ké-
résére, s elfordul az országtól, az igen-
is sehonnai bitang ember! S kétszere-
sen is az, aki CSAK azért szerzett 
magyar útlevelet, hogy könnyebben 
utazgasson, esetleg munkát vállaljon 
Európában! „Hát tudja kérem, mi itt 
élünk” —-- mondta nemrég valaki egy 
felhívásra.

Sajnos, a legtöbb tengerentúli „szór-
vány” magyarnak (itt Ausztráliában 
is) fogalma sincs arról, hogy mi tör-
ténik az Európai Unióban, s így Ma-
gyarországon és a Kárpáthazában. 
Nem olvasnak magyar újságot. Nincs 
Duna tévéjük. A Világhálón se néznek, 
vagy csak ritkán magyar híreket. 
AMI MAGYARORSZÁGON TÖRTÉ-
NIK, AZ SZABADSÁGHARC! Mert 
Magyarország ellen háború folyik! 
Gazdasági és politikai háború! S ez a 
kicsi ország keményen kûzd a belsô 
és külsô ellenséggel szemben. Idézet 
Dr Eva Maria Barki Ausztriában élô 
nemzetközi jogásztól: „A Magyaror-
szág elleni támadásoknak mélyebb 
okai vannak. A globalizált, új alakuló 
világrendben a nemzetnek, népnek, 
hagyományos európai értékeknek, 
kereszténységnek, családnak nincs 
helye. Európa új választó vonal elôtt 
áll, — még inkább, mint 23 évvel eze-
lôtt. Mint már sokszor a történelemben 

az államok szuverenitását, a népek 
önrendelkezését, egy szóval a veszé-
lyeztetett szabadságunkat meg kell 
védeni és Európának példát mutat-
ni!”

Aki segíteni akar és részt vállal ebben 
a harcban, annak el kell menni 
szavazni is! Minden tizenhétévét be-
töltött magyar állampolgár jogosúlt a 
szavazásra, akinek ÉRVÉNYES ma-
gyar személyi azonosítója, VAGY ma-
gyar útlevele, VAGY honosítási oki-
rata, VAGY állampolgársági bizonyít-
ványa van. ELÔSZÖR KÉRELMEZNI 
KELL A VÁLASZTÁSI NÉVJEGY-
ZÉKBE VALÓ FELVÉTELT a Világ-
hálón www. valasztas.hu vagy a kitöl-
tött ûrlapot (kétoldalas nyomtatványt, 
népszerüen a kockás papírt) postán 
kell elkûldeni: NEMZETI VÁLASZTÁ-
SI IRODA, Budapest 1854 Hungary

Bôvebb felvilágosítás a magyar kon-
zulátusokon: (02) 6282 3226 vagy (04) 
3926 6806 Melbournben: 0439 992 013 
és 9486 3397
Nincsen több idô! Az évtizedes 

nosztalgia, szép szavak és szólamok 
után MOST CSELEKEDNI KELL!

Barátaim, ismerôseim, régi és újab-
ban érkezett magyarok! Hányszázez-
ren élünk szerte a világban, távol a 
HAZÁTÓL?

Hányan leszünk olyanok, akik lelkiis-
meretbeli kötelességként szavazni is 
fogunk?

Azért, hogy érezze Magyarország, 
hogy nem felejtettük el a HAZÁT!

Azért, hogy további erôt és kitartást 
adjunk az otthoniaknak!

Azért, hogy a népek politikusai, kor-
mányai, ellenségek vagy barátok, tud-
ják meg végre, hogy hányan vagyunk 
magyarok! Igaz magyarok!

Mert olyan fordulóponthoz érkezik az 
Anyaország, s ezen keresztûl az egész 
Kárpáthaza, ami eldöntheti magyar 
mivoltunk sorsát és jövôjét!

Gondolatban lépjünk be azon a szé-
kelykapun, amelyen ez a felirat van 
bevésve: „VAGYUNK AKIK VOL-
TUNK, S LESZÜNK AKIK VA-
GYUNK. ISTEN MINKET ÚGY 
SEGÉLJEN!

Pálos István

Kedves Támogatóink!
Mindenek elôtt szeretnék kívánni a 

Szent Ferenc Alapítvány támogatóinak 
egy áldott új évet és megköszönni 
azok jóságát akik az elmúlt években 
olyan szeretettel és kitartóan támogat-
tátok ezt a szent célt . Igazán szép 
eredményeket értünk el idáig amire 
mindannyian büszkék lehetünk. Tu-
dom az új év nem lesz könnyû senki 
számára, de azért akinek módjában áll 
kérem szépen folytassa ezt a nagyon 
fontos dolgot. Aki nem járt még itt 
nem tudja elképzelni az itteni helyzetet 
és, hogy a gyerekek itt végeredmény-
ben az alapítványnak köszönhetik 
megmaradásukat. Több mint 2500 
gyerek igen nagy dolog. A házak futta-
tása, karbantartás nem kis összeg. 
Csaba tv állandóan megy és próbálja 
elôteremteni a szükséges dolgokat, de 
ez támogatás nélkül nem megy. Ka-
rácsony után Székelyföldön jártunk, 
ahol a házunk is van Gyergyószárhe-
gyen és ott meglátogattunk egy 5 
gyerekes családot akik egy kis szobá-
ban élnek, se villany, se víz szeren-
csére volt egy kályha amin fôznek és 
ez bemelegítette a parányi szobát. A 
gyerekek közül 3 az alapítványnál van 
, de vakációra haza mentek. Egyik 
szebb volt mint a másik, de ahogyan a 

szárhegyi ház vezetôje mondta a má-
sodik legkisebb 2-3 év körüli csak 
ugatni tud ahogy utánozza a kertben 
lévô kutyákat!! A gyerekek igen ba-
rátságosak voltak az ölembe ültek sôt 
még puszit is kaptam, adtam és elgon-
dolkoztam mi lesz belôlük vajon mi-
lyen jövô vár rájuk. Az apa nem iszik 
még valami kis munkája is van, de az 
alapítvány nélkül hol lennének??? Jó 
látni azokat akik itt vannak és szépen 
haladnak elôre egy elég mostoha vi-
lágban. Sok a mosolygó arcú , boldog 
gyerek ez az embert csak reménnyel 
tölti el. Amint írtam lesz majd még 
egy házunk ami talán az ôsszel indul 
majd be, az alapok és a tetôszerkezet 
már kész, de az ajándékba kapott ház 
Székelyföldön, csodálatos helyen felú-
jításra vár. Gyönyörû lesz!!!! Jelenleg 
a meglévô házunk is javításra szorul, 
ablak cserére, vakolásra erre a célra 
utaltam át az adományokból. Magam 
részérôl folytatom mesterségem, 
most már próbálom más házak gye-
rekeit is kezelni, ahol sok probléma 
van, a távolságok igen nagyok és ez 
megnehezíti a dolgokat, de ha eljönnek 
3 napra amit csak lehet megcsinálok. 
A fogorvosi kezelés itt is nagyon drá-
ga a múltkor hallottam konkrét árakat 
és az itteni keresetekhez viszonyítva 

megdöbbentett. Na azért még Déván 
is rengeteg a munka. Éppen ezért 
hálát adok az Istennek, hogy itt le-
hetek és tudok valamit is segíteni.

Hálás köszönetem az adományozóink-
nak december 31-ig vannak a nevek 
felsorolva: Krepler Antal, Dobozy 
István (Adelaide), Kiss Olga, A 
sydneyi cserkészek és magyar is-
kola, Dr G. Nagy és két névtelen 
adomány. Isten áldjon meg Benne-
teket.

Csaba tv gondolataival szeretnék 
búcsúzni a fénykép a gyönyörû dévai 
templomban készült miután Csaba tv 
vezetésével és imáival köszöntöttük az 
új évet.

Szeretettel,
Eszter

Dr Kalotay Eszter.

Újévi áldás!!
Déváról a messzi távolból imád-

koztunk nagycsaládunkal szílvesz-
ter éjszakáján a templomunkban 
mindazokért kik valaha is megfog-
ták jósággal a gyermekeink kezét! 
Isten áldása kísérje jótevôink min-
den léptét az Úr 2o14-es esztende-
jében is! Szeretettel, Csaba t.

2oo8-ban meghívtak a kedves ausztráliai magyar testvéreink választott 
hazájukba. Több városban, településen is szeretettel fogadtak, és nagylelkû 
támogatásukból megszületett a Gyergyószárhegy határában lévô Kájoni 
Jánosról elnevezett gyermekvédelmi központ, melyben jelenleg negyven 
gyermek talál otthonra! A meghívó testvéreink közül Kalotay Eszter fiával, 
és annak barátnôjével eljöttek és megnézték, hogy milyen szép otthon szüle-
tett a székelyföldtôl 16.000 kilométerre lévô összefogásból!! Isten fizesse 
Eszternek és mindazoknak az ausztráliai magyar testvéreimnek a 
jóságát, akik szeretettel gyermekeink mellé álltak! Imádságos szeretettel 
Isten áldását kérem rájuk az új év hajnalán!! Csaba t.
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Négy évvel 
ezelôtt kezdôdött 

el az igazi 
rendszerváltozás
Kardos Béla összeállítása
 
Négy és fél évvel ezelŒtt  2009. június 

13-án, amikor Orbán Viktor elfogadta a 
Fidesz-Magyar Polgári Szövetség elnöki 
posztjára való jelölését, majd megvá-
lasztását, akkor az alábbi 12 pontból 
álló programot terjesztette elŒ pártja 
számára fundamentumként.

1. A Fidesz: Szövetség, a szabad ma-
gyarok pártja.  2. Stratégiai, bajtársi 
kapcsolatban él a magyar keresztény-
demokraták pártjával, a KDNP-vel. 
3. Az Európai Néppárt (EPP) család-
jának tagja. 4. Megcélozza a saját prog-
ram alapján álló, önálló kormányzást; 
mint eddig, ezután sem köt koaliciót a 
kommunista diktatúra utódpártjával 
(MSZP) és a szélsŒségekbe hajló jobb-
oldali pártokkal.  5. Keresi az együtt-
mûködést Magyarország minden polgá-
rával, társadalmi többséget és nemzeti 
egységet épít.  6. A hûség pártja; ápol-
ja, tiszteli és továbbörökíti a nemzeti 
múltat, hagyományt és büszkeséget, 
nagyra értékeli és kívánja a történelmi 
egyházak nemzetszolgálatát. 7. A tör-
vényes rend pártja, és ebben nem is-
mer alkut; védelmet nyújt a törvény-
tisztelŒ polgároknak, és követeli a bû-
nözŒk gyors és kemény büntetését.  
8. A családok támogatója, a gyermekek 
és fiatalok védelmezŒje, a demográfiai 
lejtmenet ellenfele, a nemzedékek 
együttmûködésének pártja.  9. A mun-
ka pártja, a teljesítmény és vállalkozó 
szellem pártfogója, a munkából élŒk 
boldogulását, gyarapodását segítŒ poli-
tikai közösség.  10. A kárpát-medencei 
magyarok határokon átívelŒ újraegye-
sítésének pártja. 11. Közép-Európa új-
jászervezése iránt elkötelezett atlantista 
párt.  12. Jobboldali, modern, európai 
néppárt, amely képes megvédeni és a 
jelenlegi válsághelyzetbŒl kivezetni 
Magyarországot.

A következetes külkapcsolatok terén 
a Fidesz a következŒ stratégiát jelölte 
meg a 2010-es választásokat megelŒzŒ-
en: A XXI. századi magyar külpolitika 
kialakításában egyszerre kell figyelem-
be venni az ország sajátos geopolitikai 
helyzetébŒl adódó kérdéseket, mint a 
határon túli magyarok irányában fenn-
álló felelŒsséget, valamint a felgyorsult 
globalizáció korában megjelenŒ új típu-
sú kihívásokat. A kor kihívásainak leg-
inkább egy erŒs Európa tud megfelelni, 
amelyben Magyarország szilárdan 
képviseli nemzeti érdekeit, ugyanakkor 
minden területen törekszik a többi tag-
állammal való szoros együttmûködésre. 
Néhány kiemelt pont ebbŒl a stratégiá-
ból: • A nemzet jövŒjét, az állam szu-
verenitását, demokratikus értékeinek 
és intézményeinek megŒrzését csakis a 
globális versenyben való helytállás biz-
tosítja. • A nemzet uniós szinten törté-
nŒ érvényesítése érdekében helyre kell 
állítani Magyarországnak – az utóbbi 
években megtépázott – nemzetközi hír-
nevét. • Nem lehet cél a határon túli 
magyarok magyarországi bevándorlásá-
nak elŒmozdítása. • A fiatalok külföldi 
szakmai tapasztalalatszerzése kívánatos 
és támogatandó, ugyanakkor tömeges 
elvándorlásuknak elejét kell venni. • A 
határon túli magyarok nem elvonnak, 
hanem hozzáadnak Magyarország ere-
jéhez. • Támogatni kell a határon túli 
magyar közösségek autonómiatörekvé-
seit. • A magyar történelem egyik fon-
tos vezérmotívuma a szabadságvágy, 

magyar nemzet része maradtunk. A 
minket kitagadó irányzat bukása után 
igényeljük a magyar nemzet részeként 
való létünk elismerését Magyarorszá-
gon. Ehhez húsz évi húzodozás után is 
ragaszkodunk! Hisszük, hogy Magyar-
ország népe a rá kényszerített szétdara-
bolás és számûzetés ellenére egy nép 
akar maradni. Ennek az állapotnak tör-
vényes igazolást kell adni. A nemzet 
nem nyugodhat bele a szétdarabolta-
tásba. Három javaslattal jelentkezünk 
Ausztráliából:

Elsôt a féléven belül hivatalba lépŒ 
nemzeti kormány címére küldjük. Ma-
gyarország az elvándorlás országa lett. 
Fiatalok, az élet küzdelmét vállaló, fel-
készült, többnyire diplomás férfiak, 
nŒk, a maguk életének, jövŒjének fele-
lŒs lépéseként külföldre távoznak. A 
folyamatnak fŒként gazdasági okai van-
nak, amik belátható idŒn belül nem 
orvosolhatók kedvezŒen. Nagy felelŒs-
séggel járó kötelessége az ország veze-
tŒinek, hogy intézményes, magasszintû 
kapcsolatot hozzon létre az egész kül-
földre került magyarsággal, mindazok-
kal, akik a XX. században elhagyták az 
országot, és azok utódaival is. Azon az 
alapon, hogy Œk is a nemzet részei, és 
azért, a nemzetegyesítés szellemében, 
az egész magyar nemzet érdekében 
alapozza meg a tartós kapcsolat fel-
tételeit. Az ország talpraállása nem nél-
külözheti a külföldi magyarság gazda-
sági és szellemi bevonását.

Második üzenetünket Magyarország 
polgáraihoz küldjük, kérjük a magyar 
médiát szíves továbbításra. Távolról is 
folyamatosan követjük szülŒhazánk 
sorsának alakulását, mint ahogy követ-
tük a szovjet megszállás évtizedei alatt 
is. Ismerjük és érzékeljük az ország 
minden problémáját, hiszen napraké-
szen követjük az eseményeket. Minden 
baj visszavezethetŒ a szovjetmegszállás 
elején végrehajtott társadalomrombo-
lásra. A kommunista elvek alapján a 
hazai bolsevisták és a szovjet együttes 
erŒszakszervei kiiktatták a magyar 
történelmi elitet, nemcsak az arisztok-
ráciát és a gazdag burzsoáziát, de a ha-
záját szeretŒ, szorgalmas középosztályt 
is. A rendszernek hatalma fenntartá-
sához szüksége volt az élet minden fá-
zisát irányítani: gazdasági életet, tudo-
mányt, hitéletet, oktatást stb. Ezek so-
rán hozzászoktak az ország teljes tulaj-
donlásához. A „szocialista” rendszer 
nem tudott mindenkinek jólétet nyújta-
ni, kialakult a kiváltságosok rendje, 
amiben a többségnek jutott a kevesebb. 
A népet csak hitegették azzal, hogy „mi 
gondoskodunk a te szükségleteidrŒl. 
Szerény de kényelmes életed lesz, ha 
nem ugrálsz! Tiéd az ország!” Majd 
eljött az ideje annak is, hogy a mate-
rialista elit kapitalista kölcsönnel igye-
kezett meghosszabbítani a szocialista 
hatalmat. 

A rendszerváltó Antall-kormány – 
aligha szándékosan, tehetetlensége 
folytán – lehetŒvé tette a bolsevik elit 
visszatérését a politikai hatalomba. 
Erejük bizonyossága, hogy – immár 
húsz év óta  – sikeresen elodázzák a 
rendszerváltást, mialatt kiárusították és 
kifosztották az országot. Közben egy 
parlamenti ciklusra (1998–2002) kiej-
tették kezükbŒl a politikai hatalmat, de 
elitváltásra nem kerülhetett sor. A ha-
zaáruló komprádor elit politikai intéz-
ményei (kormányai, pártjai, médiája) 
végülis a most letellŒ két parlamenti 
ciklusban (2002–2010) teljesen hitelét 

mely különösen az 1956-os forradalom 
és szabadságharc emlékének ápolásával 
tudatosítható világszerte. E téma kap-
csán lehet leginkább érzékeltetni, hogy 
a magyar kulturális külpolitika követke-
zetesen értékorientált.  • A határon tú-
li magyarság által létrehozott kulturális 
javak nemzetközi megismertetése a 
magyar kulturális diplomácia fontos 
feladata. Ennek a jelenleginél nagyobb 
mértékben kell támaszkodnia a nyugati 
magyar diaszpóra kapcsolatrendszeré-
re. Számos ilyen kezdeményezés ellené-
re mindmáig nem történt meg a „ma-
gyar kapcsolati háló” külpolitikai, kül-
gazdasági és kulturális szempontú fel-
térképezése.

Németh Zsolt, a magyar Országgyû-
lés Külügyi és Határon Túli Bizottságá-
nak akkori elnöke, a Panoráma szer-
kesztŒjének, Tanka Lászlónak adott, 
és a magazin 2010. januári számában 
megjelent interjújában többek között 
így nyilatkozott: 

„A magyar külpolitika számára meg-
kerülhetetlen kérdés a határon túli ma-
gyarság léte, hiszen honfitársaink jelen-
tŒs része diaszpórában él. A Kárpát-
medencében mintegy hárommilliós, 
azon túl pedig kétmilliós közössérŒl 
beszélhetünk. Még ha nem is beszélik 
mindannyian a magyart, hiszen a nyu-
gati világban magyarnak lenni sokkal 
összetettebb kérdés, mint a Kárpát-
medencében. Ez utóbbiban, aki magyar, 
az beszél is magyarul, ám ez a nyugati 
világban nem ilyen egyszerû… Azt gon-
dolom, nem állunk messze a reális 15 
milliós összmagyarsági lélekszámtól. A 
külhoni magyarokra nem, mint teherté-
telre, problémakörre kell tekinteni, 
hanem, mint egyedülálló lehetŒségre: 
mint ötmillió magyar nagykövetre! 
Hiszen a sok-sok országban, ahol élnek, 
a magyar államnak, a magyar nemzet-
nek a lehetŒségeit bŒvítik. Az elmúlt 
nyolc esztendŒben a nemzetpolitika 
intézményrendszere drámai módon le-
épült a Határon Túli Magyarok Hiva-
talának a megszüntetése, a Magyar 
Állandó Értekezlet mûködésének a fel-
függesztése, a támogató alapítványok 
megszüntetése, vagy ezen források be-
fagyasztása által… Aztán külön emlí-
tem 2004. december 5-ét, amikor politi-
kai rangra emelkedett a külhoni ma-
gyarsággal szembeni hangulatkeltés: 
felkorbácsolni a magyar állampolgárok 
bizonyos körében a félelmet a külhoni 
magyarsággal szemben, hogy el fogják 
venni a munkahelyeket, a nyugdíjat, az 
egészségügyi ellátást a magyarországi 
állampolgároktól… Azt gondolom, nem 
lehet véletlen, hogy Toronto, Sydney, 
Sao Paulo, Chicago vagy Dösseldorf 
konzulátusait bezárták. Ezen külképvi-
seleteknek a hatókörében több százez-
res magyar diaszpóra él, s számukra 
fontos stratégiai kapcsolat, mintegy 
köldökzsinór volt ez a külképviseleti 
intézmény az óhaza felé, s ez az üzenet 
feléjük nagyon káros volt. Nem vitás, 
hogy újra kell építenünk a külképvi-
seletek mellett azokat az intézményes 
kapcsolatokat, amelyek a külhoni ma-
gyarsághoz fûzödnek. Így szükség van 
egy központi államigazgatási egységre, 
a volt Határon Túli Magyarok Hivata-
lához hasonló intézmény létrehozására, 
az egyeztetŒ mechanizmusokra, illetve 
azok megerŒsítésére, a Magyar Állandó 
Értekezletre, vagy az egyébként színvo-
nalasan mûködŒ Kárpát-medencei Ma-
gyar KépviselŒk Forumára. A kettŒs 
állampolgárság kérdésében következe-

tesek vagyunk. Éppen a napokban 
nyújtottam be Semjén Zsolt és Si-
micskó István képviselŒtársaimmal 
együtt egy indítványt, amely egyebek 
között azt tartalmazza, hogy egyéni 
kérelem alapján mindenki, akinek fel-
menŒje magyar állampolgár volt s 
beszél magyarul, igényelhesse a kettŒs 
állampolgárságot. Csak az a kérdés, 
hogy ezt sikerül-e elérnünk a válasz-
tások elŒtt, vagy csak azt követŒen, – 
rajtunk nem múlik! – A nyugati magyar 
diaszpóra a magyar állam részérŒl cél-
zott, sajátos odafigyelést igényel. Azt 
gondolom, hálásnak kell lennie minden 
magyarországi állampolgárnak a nyu-
gati magyarság iránt. Egyrészt mert Œk 
tartották életben a demokratikus Ma-
gyarország eszméjét, s ha nincsenek 
lobbicsoportok, közösségek, kiadók, új-
ságok, egyesületek, személyiségek, 
akik és amelyek felléptek például az 
1956-os forradalom és szabadságharc 
után a menekültek befogadásáért, ak-
kor a rendszerváltozás nem valósulha-
tott volna meg. A nyugati magyar 
emigráció irányában felelŒsségünk, 
adósságunk van, s ezt törlesztenünk 
kell. A Magyarok Világszövetsége saj-
nálatos meggyengülése után, látom, 
hogy sok szervezet tudott a helyére 
állni az elmúlt években. Léteznek azok 
a szervezeti keretek, amelyeknek az 
összefogása és a magyar államhoz, a 
létrehozandó egyeztetési mechanizmus-
ba való beillesztése hozzájárulhat majd 
ahhoz, hogy valódi kapcsolat alakuljon 
ki az anyaország és a diaszpóra között.”

*
Azt hiszem, ennyi ismertetés a Fidesz 

célkitûzéseibŒl elegendŒ ahhoz, hogy az 
ausztráliai nemzeti emigráció hûséges 
tagjai kellŒképpen érzékeljék: mind 
ezekben a fontos nemzetpolitikai kér-
désekben egyöntetûen és feltétlenül kö-
zös nevezŒre jutottunk, vagyis össze-
csengenek elképzeléseink. Hiszen e cé-
lok érvényesítése érdekében tevékeny-
kedtünk az emigrációban az elmúlt 
évtizedek során. 

Ezért, 2010. január 21-én, a Magyar 
Élet c. hetilapunk hasábjain Prof. Dr. 
Ábel András, Csapó Endre, Kardos 
Béla és Kádár Levente, Üzenet haza… 
cím alatt a magyarországi állampolgá-
rokhoz fordultunk: 

„Olyan a helyzet ma Magyarországon, 
hogy mi sem maradhatunk szó nélkül. 
ElsŒsorban a magunk nevében, de 
társadalmi helyzetünk és közösségi 
tájékozottságunk okán valljuk, hogy 
amikor szólunk, azt sokak nevében 
tehetjük.”

Jogunk van a szólásra! alcímben 
többek között így szóltunk: „A XX. szá-
zad nemzetünk életére mostoha körül-
ményeket zúdított. Ennek következté-
ben többszázezren a számûzetés sor-
sára jutottunk. Ha meg is tagadtak 
minket, mi lélekben, gondjainkban, a 

veszítette. Ahogy a Rákosi-korszakban 
erŒltették a kommunista hittan osz-
tályharcát, ugyanúgy most végrehajtot-
ták a kapitalista hittan szélsŒséges 
privatizációs elveit, tönkretéve az or-
szág gazdasági rendjét, de még a 
rendbetétel lehetŒségét is. 2010-re elér-
kezett a kifosztás politikai garnitúrája a 
kritikus pontra, amikor az ország népe 
minden jel szerint leváltja a kormányzó 
hatalomból. Összegezve a második üze-
netet, ennek a húsz éve uralkodó ki-
zsákmányló, nyomorbadöntŒ politikai 
garnitúrának mennie kell, és a mögötte 
kártékonykodó gazdasági és média erŒ-
ket elfogadható viselkedésre kell kény-
szeríteni. Másszóval a renszerváltást be 
kell fejezni.

Harmadik üzenetünk ugyancsak a 
választásra jogosultaknak küldjük, ab-
ban a reményben, hogy a modern kom-
munikációs eszközökkel ez lehetŒvé 
válik. Ismerjük az otthoni politikai 
helyzetet, tisztán látjuk, hogy a kedvezŒ 
közhangulat ellenére is komoly veszély 
fenyegeti a választás eredményét. Ezt a 
helyzetet igyekszenek kihasználni mind 
radikálisabb politikai követelésekkel az 
újonnan alakult pártok, miközben a 
bukásra álló baloldal rágalmak özönét 
önti a jelenlegi parlamenti ellenzékre, 
annak vezetŒire. A radikálisok úgy fo-
galmaznak, hogy a jelenlegi parlamenti 
pártok mind felelŒsek a mai helyzetért, 
csak Œk az egyedüli hitelesek, és azt 
hirdetik magukról, hogy kormányhata-
lomra kerülve mindent a helyére tesz-
nek. 

Felhívjuk a figyelmet arra tényre, 
hogy a kormányzói hatalom egy ország 
fölötti hatalomnak csak egy része. Ma-
gyarországon ma csak a jelenlegi par-
lamenti ellenzéknek van esélye arra, 
hogy a hatalom nem politikai ágazatai 
(pénzügyi, gazdasági, tudományos, köz-
testületi, média) állományából megfe-
lelŒ támogatást kaphat kormányzói 
feladatok ellátásához. Magyarországon 
a nemzeti ellenzék csak most jutott el 
abba helyzetbe, hogy gyŒzelem esetén 
ura lehet a helyzetnek. Frissen parla-
mentbe került pártoknak erre nincs 
esélyük. 

A leváltásra kerülŒ pártoknak nyil-
vánvaló rossz gazdálkodása és nemzet-
ellenessége ellenére erŒs érdekeltségi 
szavazói tartalékai vannak. Elhibázott 
elképzelés tehát arra számítani, hogy a 
Fidesz sikere annyira biztosított, hogy 
mellette, vagy inkább ellenében, a 
Jobbik érdemes a támogatásra. (Ez volt 
a MIÉP bûne 2002-ben, amikor elvitte a 
szavazatokat, amivel a Fidesz gyŒzött 
volna.) Ma a nemzeti oldal egyedüli 
kormányképes, esélyes, pártját kell 
erŒssé tenni, majd azután nyílik meg a 
lehetŒség vele szemben ellenzékiként 
számonkérni, ha van mit. Ez az idei 
(2010-i) választás bölcsessége.

A közlemény hiteléül: Prof. Dr. Ábel 
András, Kardos Béla, Csapó Endre, 
Kádár Levente.

Utóirat: Felhívásunk négy személy 
felelŒsségteljes, egyetértŒ véleményét 
fejezi ki. MeggyŒzŒdésünk, hogy építŒ 
szándékú véleményünk kellŒ fogadta-
tásra talál. Hisszük, hogy a nemzet 
távol (legtávolabb) élŒ részeként tör-
ténŒ megszólalásunk rendszeressé téte-
le nagy segítségére lehet az ország 
illetve a nemzet gondjait viselŒ felelŒs 
magyar vezetŒknek. Ilyen tevékenysé-
günknek eddig is jó fogadtatása volt.     

***
A további részletekben ismertetjük 

a nemzetegyesítés megvalósításáról 
kifejtett  várakozásainkat, javaslata-
inkat és a nemzeti kormány által kez-
deményezett törvényeket és létreho-
zott intézményeket.

Betekintés az ausztráliai magyarok nemzetegyesítô törekvésébe
„E rettenetes történelmi idŒk-

ben a mi feladatunk a világgal 
szemben, hogy megtartsunk egy 
nemzetet a világnak. Ehhez a 
hangunkat kell hallassuk, érvé-
nyesíteni politikai érettségünket 
és hagyományunkat. Mindenki a 
maga helyén kell, hogy legyen, 
ahol hittel, a nemzet jövŒjében 
bízón végzi el munkáját a nem-
zet feltámadásáért.” 

gróf Teleki Pál, kiegészítve 
Széchenyi gondolatát.
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A magyar kultúra napja, január 22-e 

alkalmából Vajdaságban több ünnep-
séget is szerveznek: a zentai központi 
rendezvény mellett verses-zenés es-
tekkel is készülnek a kulturális intéz-
mények.

A magyar kultúra napjának délvidéki 
központi ünnepségét január közepén 
tartják Zentán. Ekkor osztják ki a 
Vajdasági Magyar Mûvelôdési Szövet-
ség (VMMSZ) által alapított életmû- 
és pályadíjakat: a Magyar Életfa díjat, 
valamint a szövetség plakettjét és 
arany plakettjét. Emellett kihirdetik a 
Vajdasági Szép Magyar Könyv 2013 
címû pályázat eredményeit. A díjat 
minden évben az adott év legszebb 
könyvborítója kapja.

A magyar kultúrát 1989 óta ünneplik 
január 22-én, a kézirat tanúsága sze-
rint Kölcsey Ferenc 1823-ban ezen a 
napon fejezte be a Himnuszt.

Az ünnepségen beszédet mond Du-
dás Károly Magyar Örökség díjas 
író, a VMMSZ elnöke és Lovas Ildikó, 
a vajdasági Magyar Nemzeti Tanács 
kulturális ügyekkel megbízott taná-
csosa, a magyar kormányt pedig Ré-
pás Zsuzsanna nemzetpolitikáért fe-
lelôs helyettes államtitkár képviseli.Az 
ünnepséget megelôzôen tartják meg a 
Kárpát-medencei Kulturális Fórum 
2014 címet viselô kerekasztal-beszél-
getést, amelynek témája a kárpát-me-
dencei magyar kulturális ernyôszer-
vezetek és intézetek közös stratégiai 
feladatainak a megfogalmazása. A ta-
nácskozáson várhatóan elôadást tart 

L. Simon László kormánybiztos, az 
Országgyûlés kulturális és sajtóbizott-
ságának elnöke, a Nemzeti Kulturális 
Alap alelnöke. Szintén a magyar kultú-
ra napjához kapcsolódóan, 22-én és 
23-án Szabadkán közös koncertet ad a 
Szabadkai Filharmónia és a Szabadkai 
Népszínház magyar társulata. A színé-
szek Ady Endre, József Attila, We-
öres Sándor, Radnóti Miklós, Ör-
kény István, Pilinszky János, Do-
monkos István és Sziveri János 
megzenésített mûveit adják elô. Mind-
ezek mellett több vajdasági települé-
sen is szerveznek felolvasóesteket, 
elôadásokat, táncos és zenés progra-
mokat.

Magyar Életfa díjat Boros György 
grafikusmûvész, Káich Katalin mû-
velôdéstörténész, Molnár József ön-
tevékeny színész, rendezô; valamint 
Ricz Péter régész vehet át, a központi 
ünnepség keretében.A VMMSZ pla-
kettjét a Q képzômûvészeti csoport, 
Raj Rozália és Nagy István népi 
textília- és viseletkutató, Savelin Zel-
lei Zsuzsanna és Savelin László 
néptáncoktató, valamint Vas Bre-
zovszki Tímea és Vas Endre nép-
tánc- és népzeneoktató kap az idén.A 
VMMSZ aranyplakettjét Lajkó Félix 
hegedû- és citeramûvésznek, a vajda-
sági magyar zenei kultúra nagyköve-
tének ítélték oda.

* * *
Bill Gates az az ember, akit a leg-

jobban csodálnak a világon. Legalábbis 
ez derült ki a The Times által közölt 

közvéleménykutatásból. Barack 
Obama amerikai elnök pedig a má-
sodik, míg Lionel Messi, az FC Bar-
celona argentin futballcsillaga a tizen-
ötödik.
 1. Bill Gates
 2. Barack Obama
 3. Vlagyimir Putyin
 4. Ferenc pápa
 5. Szacsin Tendulkar, visszavonult 

indiai krikettsztár
 6. Hszi Csin-ping, kínai elnök
A közvélemény-kutatást a YouGov 

intézet végezte több országban, 14 
ezer ember megkérdezésével, telefo-
non és interneten; Nagy-Britanniában, 
Németországban, Oroszországban, az 
Egyesült Államokban, Ausztráliában, 
Pakisztánban, Indonéziában, Indiában, 
Kínában, Egyiptomban, Nigériában és 
Brazíliában.

Az intézet szerint ha néhány héttel 
korábban végezték volna el a kutatást, 
minden bizonnyal a december elején 
elhunyt Nelson Mandela polgárjogi 
harcos, a Dél-afrikai Köztársaság elsô 
fekete bôrû elnöke került volna az elsô 
helyre.

A listán II. Erzsébet áll a legelô-
kelôbb helyen a nôk közül, mégpedig a 
17. helyen. A brit uralkodó mellett 
Angelina Jolie színésznô és Oprah 
Winfrey televíziós személyiség is 
szerepel a listán.

* * *
Nem lehet újratárgyalni az Európai 

Unión belüli szabad munkaerô-áram-
lás alapelvét –– közölte a brit kormány 

Hiperinfláció
Manapság gyakran láthatjuk az ausztrál jegybank (Re-

serve bank) fônökének Glenn Stevensnek gondterhelt 
arcát a napilapokban. Szegény Stevens tudja, hogy bármit 
is dönt az alapkamatról, ennek valami rossz következménye 
lesz. Ha emeli a kamatot, ezzel egy késdöfést ad az ausztrál 
iparnak, ha viszont csökkenti a kamatlábat akkor ezzel to-
vább segíti a meglevô, nem újonnan épített ingatlanok áre-
melkedését. A külföldi szaklapok mint pl a brit Economist 
már egy ausztrál ingatlan buborékról cikkeznek, és a ma-
gas áraknak a velejárója, hogy fiatal családalapitók lassan 
kiszorúlnak az ingatlan piacról, –– legalábbis a nagy 
ausztrál városokban. Glenn Stevenset az is aggasztja, hogy 
a jegybank hiába kínálja az olcsó pénzt, ha a lakosság és az 
üzleti szektor nem hajlandó kölcsönt felvenni. Hozzájárúl 
ehhez az is, hogy a jegybank olcsó pénzét most nem a gaz-
daság fellendülésére használják, hanem az ingatlanokba 
fektetik be. Így kamatcsökkentés helyett a Reserve bank 
abban reménykedik, hogy az ausztrál dollár gyengülni fog 
az amerikai dollárral szemben és ez majd segíti az ausztrál 
ipar nemzetközi versenyképességét. A gyenge ausztrál dol-
lár persze nem kedvez azoknak, akik külföldi, fôleg európai 
utazást terveznek.

A hetekben az ausztrál dollár árfolyama zuhant, mert az 
amerikai jegybank (a Fed) bejelentette, hogy januártól 
kezdve nem havi 85 milliárd dollárt hanem „csak” 75 milli-
árd dollárt fog elôteremteni, –– a semmibôl. Ez a gyakor-
latban így néz ki: a Fed megvesz US államkötvényeket és 
jelzálog kölcsönökön alapuló értékpapírokat abból a pénz-
bôl amit erre a célra létrehoz, –– ismételve, a semmibôl.

Ilyen körülmények között az infláció, vagy hiperinfláció 
lehetôsége valahol, valamikor fennáll. Általában a havi 
50%-nál nagyobb árszínvonal emelkedést nevezünk hiper-
inflációnak. A pénz értéktelenné válik, nem látja el a va-
gyontartási értékmérô és csereeszköz szerepét. Az embe-
rek idejét termelés helyett az infláció miatti tevékenységek 
töltik ki. Az állam adóbevételei visszaesnek, –– a hiperin-
fláció a gazdasági összeomlás egyik mutatója.

Kevesen emlékeznek arra, hogy Romániában a kilencve-
nes években hiperinfláció volt. 1990-ben a legnagyobb 
bankjegy 100 lej volt, 2005 elején már egy millió lej volt. 
2005-ben 10000 lei helyébe jött az új leu.

Amíg a hiperinflációt rendszerint dél-és középamerikai 
jelenségnek minôsítjük, az elsô hat világelsô hiperinflációs 
országból öt európai és egy afrikai. Kezdjük a hatodikkal 
Görögországgal. 1944-ben a napi infláció 17.8 % volt, a pénz 

értéke 4.3 nap után a felére esett. Az ötödik helyen 
Németország 1923 október. A napi infláció 20.87% az árak 
3.7 napon belül megduplázódtak. A negyedik helyen 
Bosznia állam részét Republika Srpskát (1994) találjuk 
napi 64.3% inflációval. A pénz értéke 1.4 nap után csök-
kent a felére. A harmadik helyet elfoglaló s így már bronz 
érmesnek tekinthetô Jugoszlávia (1994  dinár) majdnem 
olyan „teljesitményt” mutatott fel mint a negyedik helye-
zett. Az ezüst érmes Zimbabwe (2008 november) elérte a 
napi 98.01% inflációt s így az árak minden 24.7 órában 
megduplázódtak.

S így érünk el az aranyérmes, a dobogó közepén álló, az 
1945-ben „felszabadult”, ismét megcsonkitott, kifosztott, 
meggyalázott országhoz, ahol a baloldali „haladók” a „re-
akció” gyökerestôl való kiirtását igérték, s talán részben 
ez az oka annak, hogy a reakciós gyomok kihúzásával 
annyira el voltak foglalva, hogy nem figyeltek az ország 
pénzére. 1946 júliusában a pengô napi inflációja 207,19% 
volt s így az árak minden 15 órában megduplázódtak. De 
ehhez a „dicsôséghez”  hozzátartozik még két világcsúcs. 
A százmillió bil pengô (az 1 után húsz zéró van) a világ 
legnagyobb névértékû forgalomba hozott bankjegye. 
Ennek a világcsúcsos nôvére az egy milliárd bil pengô (1 
után 21 zéró) a világ legnagyobb névértékû bankjegye 
amelyet már nem hoztak forgalomba.

Az infláció ütemét jellemzi ez az elbeszélés: a talicskányi 
egynapi fizetést a férj hazatólta, de felesége egy óra múl-
va már csak két tojást kapott érte. 

1 kg kenyér ára 1945 augusztusában 6 pengô, 1946 júni-
usában 5.85 milliárd pengô.

1946 augusztus 1-jén jött a forint. A pengô és a forint 
átváltási aránya: 400 ezer kvadrillió pengôért (4 után 29 
zéró, ez a kémiában nagynak tekintett Avogadro szám 
majdnem milliószorosa) lehetett egy darab új egy forintos 
érmet kapni.

Nos, itt Ausztráliában megnyugtat, hogy Glenn Stevens 
gondjai között nem szerepel a hiperinfláció, és a kará-
csonyi és újévi elôkészületeknél sem itt sem szülôha-
zánkban nem kell bóvli pénzt talicskában tólni az üzle-
tekbe. El tudjuk –– e képzelni, hogy hogyan nézne ki a 
karácsony utáni vásár a nagy árúházakban, ha minden 
vevô talicskával jelenne meg kora reggel?

BUÉK a Magyar Élet olvasóinak

Kroyherr Frigyes



által megfogalmazott módosítási igé-
nyekre reagálva az Európai Parlament 
elnöke.
Martin Schulz a The Observer címû 

vezetô baloldali vasárnapi brit lapnak 
kijelentette: az unión belüli szabad 
mozgás elvének érvényesítése az EU 
egyik legnagyobb sikere. „Ez alapelv 
és ugyanúgy nem képezi újratárgyalás 
alapját, mint ahogy az áruk, a szol-
gáltatások és a tôke szabad áramlásá-
nak elve sem újratárgyalható” ––fogal-
mazott az EP német szociáldemokrata 
elnöke.

Schulz hangsúlyozta, hogy egy ilyen 
jellegû szerzôdésmódosításhoz az ösz-
szes tagország egyhangú támogatása 
és ratifikálása lenne szükséges, és az 
Európai Parlamentben is el kellene 
fogadtatni, itt azonban e kezdeménye-
zés szinte biztosan elbukna.

Az EP egyik alelnöke, a brit Liberális 
Demokratákat képviselô Edward 
McMillan-Scott szintén azt mondta a 
The Observernek, hogy a szabad moz-
gás alapelvének módosítása „soha 
nem menne át” az EU miniszteri ta-
nácsán, sem az Európai Parlamenten. 
Ha a globalizálódó világban az EU fe-
lülvizsgálná a nyitott piacok és a nyi-
tott határok alapelvét, azzal saját ma-
gának okozna károkat –– tette hozzá a 
brit politikus.

A Konzervatív Párt vezette brit kor-
mánykoalíció és személyesen David 
Cameron miniszterelnök az utóbbi 
hetekben –– különösen a román és a 
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kérhetnek ilyen jellegû támogatást.

London az EU-bevándorlókra vonat-
kozó szigorítási intézkedések miatt az 
utóbbi hetekben komoly konfliktusba 
keveredett Andor László foglalkoz-
tatásért, szociális ügyekért és társa-
dalmi befogadásért felelôs EU-biztos-
sal is, akinek többszöri bíráló nyilat-
kozatait éles ellenkritikával fogadták 
brit politikusok.

* * *
Ferenc pápa bemutatta azt a 19 ne-

vet, akiket bíborossá fog avatni a kö-
zeljövôben. Közülük egyik sem ameri-
kai. A listán helyet kapott egy-egy bí-
boros Burkina Fasóból és Haitiból. A 
Vatikán szóvivôje szerint ezzel a sze-
génység által sújtott emberek iránti 
aggódást fejezi ki a pápa.

Február végén foglalják el helyeiket 
az új bíborosok. Összesen 13 üres he-
lyet töltenek be, három bíborost azért 
neveznek ki, hogy felváltsák azokat, 
akik májusig betöltötték nyolcvanadik 
életévüket, így túl idôsek ahhoz, hogy 
részt vegyenek egy pápaválasztáson.

Sokan várták, hogy Philadelphia és 
Los Angeles érseke megkapja a bíbo-
rosi kinevezést. De mindkét városnak 
már van nyolcvan év alatti bíborosa, 
ez lehet az oka, hogy most nem kerül-
tek a kinevezettek közé. Ráadásul az 
Egyesült Államoknak 11 bíborosa van, 
Brazíliának például csak öt.

Bár Ferenc pápa a jezsuita rendbôl 
került ki, egy jezsuitát sem jelölt most. 
Bár a listán négy olyan bíboros is van, 

bolgár munkavállalókkal szembeni át-
meneti korlátozások január 1-jei lejár-
ta elôtt és azóta is –– folyamatosan 
hangoztatja London igényét az unión 
belüli szabad munkaerômozgás újrasz
abályozására.Cameron a BBC televí-
ziónak nyilatkozva a minap kijelentet-
te: az Európai Unió alapítói sem 
számolhattak olyan mértékû „népván-
dorlással”, amilyen az EU kelet-eu-
rópai bôvítése után nyugat felé meg-
indult, ezért szükséges az EU-n belüli 
munkaerô-áramlás szabályozásának 
átalakítása.

A brit kormányfô szerint ez „teljes 
mértékben elérhetô”, tekintettel arra, 
hogy az új tagállamok felvételéhez 
egyhangú döntésre van szükség az 
EU-tagok részérôl a bôvítés feltéte-
leirôl. Cameron nem mondta ki a „vé-
tó”szót, de kijelentette: az egyhangú 
döntés követelménye révén Nagy-Bri-
tanniának lehetôsége lesz a jövôbeni 
EU-bôvítési döntések során arra, hogy 
az új tagok felvétele fejében a jelen-
leginél „keményebb, robusztusabb”sza-
bályozáshoz ragaszkodjék.

A brit kormány sorra jelenti be a kül-
földi EU-munkavállalókra vonatkozó 
szigorítási terveket, amelyek közül 
több az év elsô napján életbe is lépett. 
A uniós országokból érkezôk például 
nagy-britanniai tartózkodásuk elsô 
három hónapjában immár nem igé-
nyelhetnek álláskeresôknek járó szo-
ciális juttatásokat, és a három hónap 
leteltével is legfeljebb hat hónapig 

aki valamely szerzetesrend tagja. Há-
rom olyan bíborost is kinevezett, akik 
jóval idôsebbek nyolcvan évnél. Ezzel 
életük munkáját szerette volna jutal-
mazni.

* * *
Nyilatkozatban emlékezett meg az 

Erdélyi Magyar Néppárt (EMNP) a 
felvidéki magyar parlamenti, illetve 
önkormányzati képviselôk és polgár-
mesterek komáromi nagygyûlésének 
huszadik évfordulójáról szerdán, ezzel 
összefüggésben a Székelyföldi Önkor-
mányzati Nagygyûlés (SZÖN) ismételt 
összehívását sürgette. Húsz évvel eze-
lôtt, 1994. január 8-án Révkomáromban 
zajlott a felvidéki magyarság érdek-
képviseletének legnagyobb összejö-
vetele, amely azóta a „komáromi nagy-
gyûlés” néven vált ismertté.

Az EMNP –– az Erdélyi Magyar 
Nemzeti Tanács (EMNT) 2013. decem-
beri felhívásához csatlakozva –– támo-
gatja a SZÖN összehívását. Arra kéri a 
Székely Nemzeti Tanácsot, álljon a 
kezdeményezés élére, ahogyan tette 
azt az elmúlt évben március 10-én a 
Székely Szabadság Napja és október 
27-én a Székelyek Nagy Menetelése 
megszervezésekor –– zárul az EMNP 
közleménye.

Az EMNP szerint az 1994-es komáro-
mi nagygyûlésen kitûzött célok –– 
különleges jogállású régiók és önren-
delkezés a létezô állam keretei között, 
nyelvhasználati jogok, egyenrangúság 
a többségi nemzettel –-- teljes mér-
tékben érvényesek erdélyi magyar 
közegben is. A Toró T. Tibor párt-
elnök által aláírt nyilatkozat megálla-
pítja, hogy a 2009-ben Csíkszeredában 
összehívott, a székelyföldi választott 
önkormányzati tisztségviselôkbôl ösz-
szeálló SZÖN határozatai lényegüket 
tekintve csereszabatosak az 1994-es 
komáromi nyilatkozat pontjaival.

„A felvidéki magyar politikai-közéleti 
viszonyok ugyanakkor arra vonatkozó-
an is tanulsággal szolgálhatnak, hogy a 
magyar közösség belsô politikai plura-
lizmusa mellett létfontosságú egy 
olyan egységes és koherens külsô 
politikai képviselet kialakítása, amely 
lehetôvé teszi stratégiai céljaink meg-
jelenítését és érvényesítését a több-
ségi nemzetállami hatalommal szem-
ben. Enélkül ugyanis kérdésessé válik 
a közösség egészét érintô jogok meg-
szerzése, megtartása és intézménye-
sítése” –– olvasható az EMNP által az 
MTI-hez eljuttatott közleményben.

A dokumentum megállapítja: a felvi-
déki magyar politikai szervezeteknek 
nem sikerült létrehozniuk ilyen ma-
gyar egységet. Az EMNP szerint 
azonban Erdélyben még van esély egy 
ilyen új egység létrejöttére. Az EMNP 
nem a többpártrendszer felszámolá-
sában és egyetlen szervezeti keretbe 
kényszerítésében látja a megoldást, 
hanem az autonómia-program körüli 
konszenzus és a munkamegosztáson 
alapuló akcióegység megteremtésé-
ben.

A nagygyûlés apropóját az akkor 
folyamatban lévô közigazgatási-terü-
leti átszervezés és az adta, hogy ak-
koriban a magyar politikai érdekkép-
viselet a magyarság és más etnikai 
csoportok jogállását erôsítô törvényja-
vaslatai folyamatos elutasításba üt-
köztek a pozsonyi parlamentben. Az 
összejövetel résztvevôi ezzel összefüg-
gésben több fontos, a felvidéki magyar 
közösség jövôjével kapcsolatos kér-

dést kívántak megválaszolni.
A helyi sportcsarnokban rendezett 

összejövetelen a felvidéki magyarság 
érdekképviseleti szervezeteinek túl-
nyomó része képviseltette magát.

A mintegy három és fél ezer részt-
vevô között ott volt az akkori pozsonyi 
törvényhozás összes magyar képvise-
lôje, valamint a felvidéki magyarság 
önkormányzati képviselôinek és pol-
gármestereinek mintegy kétharmada.

Az összejövetel központi témái a ma-
gyar közösség alkotmányos jogállásá-
nak állapota és a közigazgatási-területi 
átszervezés addig ismert tervezetei 
voltak.

A nagygyûlés egyik fô szervezôje az 
Együttélés politikai mozgalom akkori 
elnökeként Duray Miklós volt. Leszö-
geztük, hogy a közigazgatási átren-
dezéssel egy olyan helyzetet kell te-
remteni, amelyben létre lehet hozni 
egy kulturális autonómiát, azaz egy 
személyelvû autonómiát” –– mondta 
az összejövetelre emlékezve Duray 
Miklós. Hozzátette: a felmerült célki-
tûzések között az is elhangzott, hogy 
úgy kell meghatározni a közigazgatási 
területeket, hogy azokban éljen a ma-
gyarok 95 százaléka, s azok sajátos 
jogállással rendelkezzenek.
Berényi József a Magyar Közösség 

Pártjának (MKP) elnöke szerint az 
összejövetel az akkor egy éve létezô 
Szlovákiában nagy jelentôséggel bírt, 
fôként amiatt, hogy a nagygyûlésen 
elfogadott állásfoglalás ôshonos közös-
ségként határozta meg a Szlovákiában 
élô magyarságot, közben kimondta az 
állam keretei közötti önrendelkezés 
igényét. „Tény, hogy a találkozón elfo-
gadott állásfoglalásból kevés célkitû-
zés valósult meg az elmúlt húsz évben. 
A résztvevôk lelkesedése nem vált 
valós közakarattá” –– írta az MKP 
elnöke az évforduló kapcsán kiadott 
állásfoglalásában.

Rámutatott: az, hogy az elmúlt húsz 
évben több mint 110 ezerrel csökkent 
a magyar közösség létszáma a Felvidé-
ken, elsôsorban annak tudható be, 
hogy a magyarok lakta régióban nincs 
sajátos jogállású közigazgatási terület, 
illetve a szlovákiai kisebbségek nem 
rendelkeznek az önkormányzatiság 
semmilyen formájával sem.
Bugár: Magyarként Szovákiában
Bugár Béla a Most-Híd szlovák-ma-

gyar párt elnöke, aki 1994-ben még a 
Magyar Kereszténydemokrata Moz-
galom (MKDM) elnökeként vett részt 
a találkozón úgy vélte: a nagygyûlés 
célja az volt, hogy a szlovákiai ma-
gyarok és képviselôik elmondhassák 
mi az amit szeretnének Szlovákiában, 
s hogyan szeretnének magyarként 
Szlovákiában élni. „Én azt hiszem, 
hogy ezt a célt a nagygyûlés teljesítet-
te, az egy más dolog, hogy ezután mi 
történt az egyes pártokon belül” –– 
jegyezte meg Bugár Béla.

A „komáromi nagygyûlés” résztvevôi 
egy állásfoglalást is elfogadtak, ebben 
egyebek mellett az úgynevezett ön-
kormányzati charta és a kisebbségi 
nyelvek európai chartájának elfogad-
tatását is elôirányozták. Ezeket az el-
veket mindmáig nem sikerült a gya-
korlatba átültetni. A „komáromi nagy-
gyûlésrôl az évfordulón egy évtizede 
minden évben megemlékeznek.
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soha nem tudtam kikönyörögni elég 
ételt és italt, amikor éhes és szomjas 
voltam. Egy valami azonban nem tet-
szett nekem. Az, hogy olyan nevelet-
lenek voltak. Mondhatom még nem 
láttam kolostorban ilyen illetlen ban-
dát. A templomban és a klausurában 
ugyanolyan állatian viselkedtek, mint 
kint a szabadban. Amikor egyszer 
kezeimmel jeleztem nekik, hogy lega-
lább a templomban legyenek tekin-
tettel a jó Istenre, akkor nyakon csap-
dostak. Ezt a sértést mindenesetre 
ujabb bor felkinálással jóvátették. Ezt 
Ti nem tettétek volna meg. Szabad-
idejükben félelem nélkül társalogtak 
és mindig kegyelemért könyörögtek 
az Istenhez.

A hír, hogy az ellenség újból vissza-
térhet a kolostorba, nyomasztóan ha-

tott rájuk, csak a bolond kívánkozott 
vissza barátaihoz. Az emberek ezeken 
a napokon mindig a vihar végét vár-
ták. Ugyanezt csinálták a wasserbur-
giak, gyakran voltak a vízen, mert az 
ellenségnek nem volt hajója. Végül 
tudomásukra jutott, hogy Konstanz 
városa fegyveresen védte meg ma-
gát, a falakon kívül azonban leégett 
minden. Reichenan volt az egyetlen 
az egész környéken, amely hála fel-
fegyverzett embereinek – sértetlen 

Februárban, 82 éves kormban, ké-
résemre nyugdíjas lettem, és egy 
világkörüli út kapcsán jutottam a 
svájci Szentgallenbe, és ott sem tét-
lenkedtem. 

Ír származású Szent Gallus 612-ben 
remeteséget alapított, amit Szent 
Otmár apát 719-ben kolostorrá fej-
lesztett, és 747-ben bevezette a Ben-
cés rend szabályait. Az apátok aztán a 
lX. században tovább vitték a fejlŒ-
dést és bazilikát építettek, amelyben 
már tudós barátok tevékenykedtek. 

Ami most következik az „lopott” 
anyag, mert nem tudtam megállni 
anélkül, hogy az ott található írott 
mûvekbŒl valamit az olvasókkal is 
ismeretessek. Nem szívesen teszem, 
se a lopást se a történetek leírását, de 
jobb, ha múltunkat ilyen színekben is 
megismertjük. A források szent gal-
leni barátoktól származnak. Tehát a 
továbbiakban csak ezeknek az írá-
soknak az adatait közlöm.

Anno 863. – A magyar nép veszé-
lyezteti a kereszténység jó hirnevét.

888. Arnulfot királyi trónra emelik, 
és az Œ idejében nyomulnak be elŒ-
ször a magyarok ezekre a területek-
re. 

892. Arnulf király a morvák ellen 
vonul, és szabadon engedi a magya-
rokat.

899. A nórok, Ostmark lakói, harcol-
tak a magyarok ellen, és egy részüket 
megölték.

902. A magyarokat a bajorok meg-
hívták vacsorára, és ennek során ki-
rályukat, Chussolt, sok harcosával 
együtt megölték.

908. A bajorok egész hadseregét 
felmorzsolták a magyarok.

909. A magyarok betörtek Alema-
niába.

910. A magyarok az alemánok és 
frankok ellen harcoltak, és legyŒzték 
Œket, az anórok viszont a magyarok 
egy részét megölték.

913. A magyarok benyomultak Ale-
mániába, de amikor Bajorországon át 
visszatértek, Arnulf herceg, Lint-
pold fia, valamint Erchanger, 
Berchtolddal és Ulrikkal együtt 
harcolt ellenük, és legyŒzte Œket.

925. A magyarok betörtek Szent 
Gallus kolostorába. Viborade mártír-
halált szenvedett.

926. Az aleman herceg, Burkhart, 
Itáliában meghalt. Ennek utána a 4- 
ik napon, tehát a 6-ik nap május non-
jai elŒtt, egy hétfŒn, a magyarok 
megtámadták Szent Gallus kolosto-
rát, minden kegyelem nélkül. Mi-
után azonban patrónusaink, Szent 
Gallus és Otmár, maguk védték 
tulajdonukat nagy sikerrel, jelenték-
telen kárt okozva, és dolguk végez-
tével elhagyták a terület.

943. Az egész magyar hadsereg 
vereséget szenvedett a bajoroktól és 
hercegüktŒl, Bertholdtól, a Traun 
mentén. 

A fenti adatok a kolostorban írott és 
a mai napig fennmaradt évkönyvek 
egyedülálló történelmi forrásoknak 
tekinthetŒk. A következŒ leírások a 
kolostor krónika „Casus Monostorii 
Sancti Galli” IV. Ekkerhart szt. gal-
leni barát tollából színesen és élénken 
hathat az olvasóra.

Ahogy a magyarok 926 tavaszán 
Alemaniába elŒnyomultak és Szent-

gallenbe betörtek – írta Ekkerhart –, 
Engilbert szentgalleni püspök min-
den rosszat képes volt kiállni, és mint 
igazi férfi, úgy viselkedett. Miután 
alárendeltjei – a veszélyre való tekin-
tettel – csak magukról gondoskodtak, 
az erŒsebb kolostori barátoknak meg-
parancsolta, fogjanak fegyvert. Ôma-
ga, mint az Úr Óriása, páncélt öltött, 
a kukulát és a stólát arra ráhúzta, és 
a többieknek is ezt parancsolta, majd 

a következŒket mondta: „Testvéreim, 
kérjük az Istent, hogy az ördög ellen 
most már tettekkel is harcolhassunk, 
ne csak szellemmel, mint eddig tet-
tük.” Lándzsákat, páncélt készítettek, 
parittyákat csináltak falécekbŒl, fo-
nott kosarakból pajzsokat állítottak 
össze. Dárdákat és buzogányokat ko-
vácsoltak. A legkeskenyebb hegylán-
con, a sánc és erdŒ között kivágtak 
egy területet, hogy oda erŒs várat 
építsenek. Nagy sietve oda vittek 
minden szükségeset. Kápolnát is, ora-
tórium céljára. Ide vitték aztán a ke-
reszteket, a halottak és barátok irata-
it, névsorát, továbbá az összes temp-
lomi kincset, a könyvek kivételével. 
Az öregeket és gyerekeket az apát 
Wasserburgba vitette. Semmi esetre 
nem akarták elhinni a barátok, hogy 
Szentgallen valaha is a barbárok ke-

zébe kerülhet, és így Szentgallen 
kincsei csaknem késŒn érkeztek az 
erdŒbe. Otmar püspök cuboriuma 
(ostyatartó) így jutott a benyomulók 
karmai közé. 

Az ellenség hordánként érkezett és 
benyomult a városba, falvakba, kira-
bolták és felgyújtották azokat. Füst-
oszlopok, tûztŒl vörös ég jelezte ga-
rázdálkodásukat. Zsákmányra éhesen 
kutatták át az egész területet. Világos 
volt, hogy sem nemre, sem korra 
nem lesznek tekintettel. Nem tartot-
ták érdemesnek, hogy Szent Gallus 
kŒbŒl készült síroltárát megérintsék. 
Még kevésbé akarták azt feltörni, 
mert már elŒzŒleg csalódtak, amikor 
ilyen oltárokat feltörtek. A csontokon 
és hamun kívül ugyanis semmit nem 
találtak bennük. 

 Két behatoló ugy gondolta, hogy a 
kakas a torony tetején a helység 
védŒistene (gallus ugyanis kakast 
jelent) és ezért biztosan aranyból van, 
vagy legalább drágafémbŒl. Egyikük 
erŒsen elŒre hajolt, és lándzsájával 
akarta letörni, de lezuhant és szörnyet 
halt. Egy másik is felmászott a keleti 
toronyba, szükségét elvégezni, hátra 
billent és a mélybe zuhant. Az ajtó- 
oszlopok között mindkét hullát eléget-
ték. Sokan szitották még a tüzet fák-
lyákkal is. A pincében két tele hordó 
bort találtak, de a szekereken már 
sok bor volt, és végül a magyarok 
távozása után egy apát találta meg a 
két hordó bort. 

Viboráda mártirhalált szenvedett, 
akit szentté avattak. Az egyik kolos-
torban élŒ bolondos ember, Heribald 
azt mondta; tetszett neki ez a vendég-
sereg – „nem emlékszem vidámabb 
emberekre kolostorunkban, dögivel 
ajándékoztak nekem enni- és inniva-
lót. A mi fösvény pincemesterünktŒl 

Ilyenek lehettünk,
Ábel András
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de azóta sok víz
folyt le a Dunán

maradt, miután hajókkal idŒben tá-
vozhattak.

A kolostoriak végül visszamerész-
kedtek a kolostorba, kitakarították a 
templomot, a munkahelyeket tisztára 
söpörték. A konstanzi püspök, Noting, 
kérte hogy hintsenek be mindent 
szenteltvízzel, ezáltal a démonok min-
den rontását sikerrel elûzik. 

Az elsŒ dolog, amit a németeknek 
köszönhetünk, 955 augusztus 10-én a 
Lech mezején tötént, amikor Ottó ki-
rály Szent Laurentius napján sikere-
sen legyŒzte a hatalmas magyar sere-
get – százezer magyar támadott – és 
Bulcsúval, vezérükkel együtt sokan 
estek fogságba, akiket aztán felaksz-
tottak. Ezzel a magyarok ilyen jellegû 
potyázása megszûnt, és alig ezer év 
alatt hihetetlen utat tettünk meg egy 

rendkívül göröngyös úton. 
A lényeg: ezer év alatt sok 
szempont-ból utolértük 
Európa és a világ nagy 
részét. 

Természetesen az idevo-
natkozó magyar irodalom 
másképp ír ezekrŒl a por-
tyázásokról, és a pozitív 
szempontokat teszi elŒtér-
be, mint a harci technikát, 
a bátorságot és általában a 
lovasságban mutatott fö-
lényüket. A fenti leírás 
azonban bizonyítja, hogy a 
kezdeti állapotoktól a je-

lenlegi állapotokig mi nagyobb utat 
tettünk meg, tehát többet fejlŒdtünk 
és versenyképesek vagyunk. 

Ez a szempont az egyéni életre is 
vonatkozik: a szegény paraszt- vagy 
munkáscsaládból származó egyén 
egyetemi végzettsége nagyobb cse-
lekmény, mint a gazdag és mûvelt 
hátterûeké, azonos egyetemi szakon. 
Tehát: Hajrá Magyarok! 
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Hangay Gyuri barátunk 
és felesége Kati folytatja 
délamerikai utazásuk úti-
beszámolóját

Rio de Janeirót déli irányban 
elhagyva, elhajózunk Sao Pau-
lo mellett, anélkül, hogy meg-
állnánk. Pedig érdekes lenne 
meglátogatni, Kati még nem 
járt itt és én is csak egyszer, 
vagy húsz évvel ezelőtt. De 
hát sajnos ez az ilyen hosszú 
tengeri utak átka: túl sok he- 
lyen nem lehet kikötni, mert 
akkor sohasem érnénk célba. 
Kárpótlásként az idő gyönyö-
rű, a tenger majdnem, hogy 
tükörsíma. Közel járunk a 
parthoz, így aztán bőven van 
alkalmunk megcsodálni a jel-
legzetes építésű brazil vitorlás 
hajókat, melyeket ma már 
főként a túristák szórakoztatá-
sa végett tartanak. A régmúlt 
időket idéző két, néha három-
árbócos vitorlások szépek és 
ugyancsak romantikusak, ha- 
bár azt mondják, hogy a nyílt 
tengerre nem valók, mert vi- 
harban könnyen borulnak. A 
partközeli hajózás más előny-
nyel is jár számunkra: távcső-
vel – de néha szabad szemmel 
is – jól láthatjuk a szárazföldet. 

Hangay György

Riótól Buenos Airesig
mas deltájába, s megcélozzuk 
Punta del Este-t, a roppant 
népszerű uruguayi üdülőhe-
lyet. A Rio Plata – azaz Ezüst-
folyó – torkolata olyan széles, 

és nem gyötrik magukat hol-
mi testedzéssel – vagy annak 
látszatával, a kegyetlen hőség-
ben. Még négert is látunk na- 
pozni – ami kissé meglepő... 

dik Világháború egyik leghíre-
sebb tengeri ütközetének. A 
német „Admiral Graf Spee” 
„zsebcirkáló” és két brit vala-
mint egy újzélandi csathajó 
harca 1939 decemberében 
német veszteséggel végző-
dött. A zátonyra futtatott és 
ronccsá ágyúzott zsebcirkáló 
kapitánya Hans Langdorff a 
német katonai hagyomány 
szerint öngyilkos lett. Veszé-
lyes, de lovagias ellenfél volt, 
emlékét mindmáig tisztelettel 
őrzik. Hajónk békésen úszik a 
csillogó víztükrön, melynek 
ezüstös színe tökéletesen illik 
a folyó nevéhez: Ezüst folyó. 
Emlékeztetőül, hogy itt nem 
mindíg ilyen szép béke ho- 
nolt, mai előadásom témája a 
Rio Plata-i ütközet. A Világhá-
borúk történelmi eseményei 
iránt táplált érdeklődésem 
szerencsére hasonló érdeklő-
désűekre is talál a hallgatóság 
soraiban, így aztán  késő dél-
utánig folytathatjuk az eszme-
cserét – mégpedig anélkül, 
hogy hajbakapnánk. Lám, egy 
ilyen hosszú hajóút még ilyes-
mire is jó. Pedig apáink, nagy-
apáink talán még lövöldöztek 
is egymásra, hiszen az utasok 
között vannak németek, fran-
ciák, angolok, amerikaiak – és 
még magyarok is! Én is emlék- 
szem még az angol bombák-
ra, amint Budapestre hullot-
tak, mégis tudok tárgyilago-

a tangó szülővárosa, ahol az 
1935-ben elhúnyt Carlos Gardel 
még mindíg egyike a legnép-
szerűbb énekeseknek. Buenos 
Aires romantikus keveréke Pá- 
rizsnak és a jellegzetes latiname-
rikai nagyvárosnak. De azt hi- 
szem, hogy minden európai szá-
mára is ismerősnek tűnik, vala-
hogy saját  is emlékezteti, mert 
nekünk rögtön Budapest jut 
eszünkbe róla. Állítólag veszé-
lyes is lehet – de ebből mi semit 
sem tapasztalunk. Szerencsére 

Nem mint ha túl sok látnivaló 
lenne, mert Sao Paulotól délre 
már eltűnnek a buján zöldelő 
erdők, melyek a Mata Atlanti-
ca néven ismert partvidéki 
őserdőket alkotják. Sajnos már 
nem mindenütt, mert az év- 
századok óta folyó rablógaz- 
dálkodás átalakította itt a 
természetet. Ahol egykor ős- 
erdők voltak, ma legelők, 
szántóföldek és városok van-

ban  üresen áll. Most viszont 
nyár van, s Punta del Este va- 
lóban hű a híréhez: tömve van 
üdülőkkel. A tengerpart való-
ságos „híúság vására”, inkább 
korzónak mondható, semmint 
közönséges kikötő rakpartnak. 
Mindenki sportol – legalábbis 
ezt a látszatot kelti öreg és 
fiatal egyaránt. A bronzbar-
nára sült – javarészt éleme-
dett- hölgyek és urak, vastag 

Mi inkább egy kis sörre vá- 
gyunk, el is kutyagolunk a 
sétány végében látható ven-
déglőkig – de hát ez Dél Ame-
rika a javából, itt nem kelnek 
korán a vendéglősök, délután 
2-3 óra előtt nincs esélyünk 
sörözgetésre. Mit tegyünk? 
Nem marad más, mint a kul-
túra! Ebből van itt bőven, 
mert a délamerikai művésze-
ket is vonza a hely – meg hát 
a pénzes közönség, akik kö- 
zött nyilván könnyebb támo- 
gatót találni, mint mondjuk a 
nyomorúságos belföldi váro-
sokban. A Playa Brava ho- 
mokjából hatalmas beton 
ujjak merednek az ég felé, ez 
Mario Irarrázabel híres műve, 
a „Fuldokló” vagy „A Kéz”. Ez a 
szobrász tulajdonképpen jó- 
formán  csak erre szorítkozik, 
hasonló óriási kezeket készí-
tett a világ különböző tájain. 
Egy csodás múzeumra is buk-
kanunk, ahol a XX. század él- 
vonalbeli művészeinek alko-
tásait láthatjuk. A görög ere-
detű Ralli család alkotta szent-
élye ez a főként délamerikai 
kortárs művészetnek, de nem 
hiányoznak Picasso, Dali és a 
hasonló nagy festők, szobrá-
szok munkái sem ebben a 
„non-profit”,belépődíj-mentes 
múzeumban. Kétségtelen, hogy 
kultúrában  nincs itt hiány, mert 
egy rövid taxi út révén máris 
egy másik híres műremeket 
csodálhatunk meg. Ez a Casa-
pueblo néven ismert alkotása 
Carlos Páez Vilárónak, az im- 
már 90 éves polihisztor-
művésznek. Tulajdonképpen 
szerény nyaralóként indult a 
mű, de hamar komplikált 
szoborrá vált a művész keze-
munkája során. Ma egy szinte 
leírhatatlan műemlék-kastély-
szobor-múzem, amit nem lehet 
osztályozni, olyannyira egye-
dülálló. Belül pedig Viláró 
számtalan festménye, szobra 
látható – csak legyen az em- 
bernek ideje és fizikai erőn-
léte, hogy mindet végignézze! 
De mint mindíg, felharsan a 
hajókürt, sietnünk kell vissza 
a hajóra, hamarosan indulunk 
tovább. Ismét a Rio Plata ten-
gernyi vizén haladunk, mely 
egykor színhelye volt a Máso-

nak és a tenger felől  legin-
kább csak a végtelenbe nyúló 
homokdűnákat és a száraz ten-
gerparti bozótosokat számlál-
gathatjuk –és találgatjuk, mikor 
érünk majd Uruguayba. Szalad 
az idő – és egy-két nap múlva 
behajózunk a Rio Plata hatal-

aranyláncokkal és karkötőkkel 
dekorálva, fürdőruhára vetkőz-
ve „sportolnak” – azaz kocog-
nak vagy járkálnak  a parti be- 
toncsíkon, a homokon elterü-
lve pedig százával  perzselőd-
nek mégbarnábbra azok, akik 
okosabbak mint a „sportolók” 

hogy észre sem vesszük, hogy 
mikor hagyjuk el a tengert. 
Punta del Este-ről azt híresz-
telik, hogy ez a délamerikai 
milliomosok játszótere.

 Valóban, a házak legtöbbje 
nyaraló, ami a téli hónapok-

san beszélni a háborúról. Úgy 
érzem, a többiek is valahogy 
így vannak ezzel.

 De másnap már mással va- 
gyunk elfoglalva. Közeledik 
útunk végállomása: Buenos Ai- 
res. Szinte a város közepében 
„parkolunk” – ahogy kiszállunk, 
máris benne vagyunk a sűrűjé-
ben. Most is, akárcsak minden 
hosszabb hajóút után, egy ki- 
csit bizonytalanok vagyunk a 
szárazföldön. Na nem fizikailag, 
inkább „pszihésen”. Nagyon 
megszoktuk a hajó kellemes, 
biztonságos légkörét, ahol min-
dent megcsináltak helyettünk, 
kiszolgáltak, kedvesek voltak, 
gondoskodtak rólunk, mintha 
csak kisgyerekek lettünk volna. 
Itt, Buenos Airesben aztán fejest 
ugorhattunk egy délamerikai 
nagyváros zűrzavaros nyüzs-
gésébe, ahol még egy rövid taxi 
fuvarért is alkudozni kell, s an- 
nak ellenére, hogy már harmad 
szor vagyunk itt – egyáltalán 
nem ismerjük ki magunkat. Et- 
től függetlenül, csodálatos hely, 

Kati beszél spanyolul. Anélkül 
nem lenne könnyű, mert az ar- 
gentínok nem tudnak vagy 
nem akarnak angolul beszélni. 
A Falkland-i háború után talán 
ez érthető is... De amint meg-
tudják, hogy magyarok vagyunk, 
meg még spanyolul is tudunk 
egy kicsit – mindjárt barátságo-
sabban fogadnak. Most nem kell 
sietnünk, a hajó már el is ment, 
így hát maradunk még vagy tíz 
napig. Látnivaló annyi van, hogy 
hónapok sem lennének elegen-
dőek. Múzeumok, képtárak, pa- 
zar, de mégsem túl drága ét-ter-
mek, élettől zsibongó sétányok, 
kőrutak és temetők. Igen, teme-
tők! Ezek talán a legkülönlege-
sebb „látványosságai” Buenos 
Airesnek Valóságos városok a 
városban. Ne képzeljünk el euró-
pai vagy ausztráliai jellegű teme-
tőket. Itt minden sír egy családi 
mauzóleum, melyek javarészét 
legkevesebb 150 évvel ezelőtt 
építették. Minden híres vagy 
gazdag családnak van itt ilyen 
műemléképülete. Természetesen 
a Duarte családnak is, melynek 
híres leányát Evát vagyis Evitát 
szinte szentté avatta a közvéle-
mény. Természetesen mi is fel-
keressük  a kriptát, melynek réz-
veretes kapuját most is friss 
virág díszíti. Az argentínok nem 
felejtik el Evítát, de Carlos Gar-

delt sem. A nagy tangó énekes 
szobrának újjai között mindíg 
friss cigaretta füstölög, s amint 
elhamvad, egy tisztelő máris 
pótolja... 

   Aztán  eljön a búcsú napja, 
repülővel jövünk haza. Amint 
Sydney fölé érünk és megpillant-
juk a pirostetős házakat, megint 
csak megállapítjuk, hogy utazni 
jó, de legjobb itthon. 
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A Magyar Központ területén felépí-
tett Szent István Templom fennállá-
sának húszadik évfordulójának reg-
gelén 2O13. november 10-én megkon-
dult a harang a templomtoronyban, 
hirdetve Isten dicséretén, Jézus és 
Szûz Mária szeretetén kívül, a Mel-
bourne-i magyarság összetartását, 
összefogását, egymás szeretetét, mely 
nélkül ez az ünnepély nem történhetett 
volna meg. Ennek a csodaszép temp-
lomnak megépítéséhez sok, sok nagy-
szerû magyar ember neve fûzôdik, 
mely annak falába be van képletesen 
vésve. Kiemelném azért három ember 
nevét, akiken nagyon sok múlott an-
nak létrehozásában. Zágon Lajos 
mérnök úr, mint tervezô, Galambos 
Imola, mint a Regnum Cooperatív el-
nöke és a magyar közösségünk is-
merôje és így összefogója, Kiss János 
plébános úr, aki személyével nem 
csak buzdított, de belevetette magát a 
munka sûrûjébe is. Az egész történet a 
Templomépítôk címû videóban rögzít-
ve van. Sok kedves arc hiányzott már 
ebbôl a szívvel lélekkel dolgozó gár-
dából november 1O-én, de akik még 
jelen voltak, azoknak örömünnep volt 
ez a nap.

Kiss János atyának a melbournei 
katolikus egyház szolgálatából ki kel-
lett lépnie, személyi problémák miatt, 
de erre a napra meghívott vendég 
volt. Az úti költséget az itteni hívek 
adták össze neki és valaki 2O12 évben 
születésnapjára elvitte hozzá, azzal a 
kikötéssel, --- mint mondja ---, hogy 
csak erre a célra használhatja fel. Ami 
meg is történt és itt volt a nagy ünnep-
ségen, a többit talán ô mondja el ne-
künk telefonbeszélgetésünk alapján. 
Az interjú cím adása, az Ô kérésére 

Bagin Lívia

A két torony

történt.
Milyen régen hagyta el Ausztráliát? 

Hány évet élt itt?
2OO6. február elsején távoztam. 

199O-tôl 2OO6.február 1. voltam itt 
szolgálatban. Amikor haza tértem itt 
4O fok volt, otthon mínusz 16. El-
temettük Édesanyámat, 6-7 nappal 
elôtte halt meg.

Hogyan alakult, mint papnak a sorsa 
Magyarországon?

Jelentkeztem a veszprémi Érsek úr-
nál. Mivel nálunk a plébániák elosztása 
augusztus 1-jével történik, kezdetnek 
ezért ideiglenesen a sümegi Ferences 
atyáknak segítettem a Kolostorban. 
Valamint folytattuk a John Henry 
Newman --- akinek folyamatban volt 
a boldoggá avatása ---, s a nevére épült 
elsôként Magyarországon egy hegyi 

Kápolna, melynek Barsi Balázs atya 
volt az eszmei szerzôje és kivitelezôje. 
Én ott lévén a kolostorban segítettem 
az építkezésnél, egészen a felépítésé-
ig.

Hogyan folytatódott, mint papnak a 
pályája?

Július elsejével kaptam egy önálló 
plébániát Zalabéren, csak éppen plé-
bánia épület nem volt hozzá. Így egy 
kis mézeskalács házikóban laktam, 
kerekes kúttal, a Suzuki a pajtában 
aludt. Ekkor az európai pályázaton 
nyertünk egy komoly összeget, amely-
bôl a szôlôhegyen lévô Páduai Szent 
Antal tiszteletére emelt hegyi kápol-
nát tetôtôl, talpig renováltuk. Itt öt fa-
lunak van a szôlô területe. Gyönyörû 
kilátás nyílik a Somlói hegy felé és Sü-
meg felé.

Milyen pályázat ez, amire ezt a bizo-
nyos összeget kapták?

Uniós pályázat, melyben egy évig 
bírálják el a bejövô kérelmeket, és 
akiét elfogadják az megkapja a kért 
összeget. A hegyi kápolna megáldása-
kor 8-9OO ember jelent meg, alig fér-
tek el.

A munkálatok befejeztével Zalabé-
ren nekiláttunk kalákában az 199O-
ben visszaadott egyházközségi Iskola 
épületének renoválásának --- ugyanis 
a régi plébániát eladták 4 millió 
Forintért --- ezt az összeget zárolta a 
veszprémi Püspökség, de a vásárolt 
anyag nyugták ellenében, ezt a pénzt, 
mind visszakaptuk. Önkéntes munká-
val készült az épület renoválása és a 
teljes tetôszerkezet felújítása. A spó-
rolt pénzünk elfogyott, de lehetôség 
volt egy nagyobb volumenû Eurós 
pályázat beadására, nyertünk, kap-
tunk és ebbôl egy nagy közösségi ter-
met mellékhelyiségekkel, udvarral, 
kerttel megépítettük. Kiváló emberek 
végezték a munkálatokat.

Nem véletlenül nevezték Önt itt az 
építô és dolgozó atyának. Mely falvak-
ban plébános és a két torony közül 
egyet már ismerünk a Szent István 
Templomé, mi a másik torony történe-
te?

Batyk, Tekenye, Zalabér és Zalavég 
plébánosa vagyok. 45-ben lelôtték a 
Batyki templom tornyát. Vadonatúj 
tornyot építettünk, amelyet az óriásda-
ru éppen akkor --- a földön építettük 
meg --- emelt föl, amikor én Bécs felé 
utaztam, útban Ausztrália felé. Így 
szimbolikusnak éreztem a két torony 
között a kapcsolatot, így mondhatom 
azt, hogy ez még egy plusz az örömhöz, 
hogy itt lehettem újra és már otthon is 
teljesen, otthon vagyok.

Hogyan engedte el Önt a Püspökség 
és hogyan tudta megoldani a négy 
község miséinek szolgálatának ellátá-
sát?

A Veszprémi érsek úr megadta az 
engedélyt és referenciát, mivel látta a 
hét évi lelkipásztori és renoválási, 
szervezési munkáimat. Hat pap test-
vér segített a helyettesítésben, ugyan-
is Batykon 9.3O-kor vasárnap reggel 
van a mise, Tekenyén délután 3 óra-
kor, reggel 8-kor. Bérmálás, Zalavégen 

szombat este van szentmise.
Milyen érzés volt Önnek visszajönni 

Melbournebe? Milyen érzéseket 
kavart ez fel Önben? Milyennek találta 
a fogadtatást?

A repülôjegy összegét, mint tudott, a 
melbournei hívek adománya, melyet a 
Regnum Cooperativ gyûjtött össze és 
egy jó barát elhozta és átadta nekem a 
meghívással együtt, ami a 2O éves 
évfordulót jelentette a Szent István 
Templom fennállásában. Februárban 
távolinak tûnt még a novemberi uta-
zás, a nyáron is csak nosztalgiát je-
lentett, aztán szeptemberben már 
kézhez vettem a repülôjegyet a légi-
társaságtól, mivel ausztrál állampolgár 
is vagyok, így a vadonatúj útlevelem-
hez már vízumot nem kellett kérni.

Nagy szeretet fogadott, arra töreked-
tem, hogy minden közösségbe eljus-
sak, Geelongba is lemenetem és a 
St.Colman templomot is meglátogat-
tam.

Hiszem, hogy munkálataimat itt is 
elismerik. Azaz öröm, hálaadás, hogy 
a Déli–Féltekének a legdélibb részé-
ben egy magyar templomot az öku-
menikus szellemben a magyarság 
összefogásával építettünk fel, ezt Dr. 
Miklósházy Attila Püspök úr a lá-
togatásai kapcsán mindenütt a nagyvi-
lágban örök példaképül említette fel 
és értékelte.

Amikor a Kicsi Szívek elôadtak egy 
mûsort részemre, azt hiszem könnybe 
lábadt a szemem. Már mind felnôtt 
hölgyek, aranyos kis gyerekeikkel. 
Mindent nagyon köszönök és minden-
kivel a találkozás egy leírhatatlan él-
mény, öröm, volt számomra, mint rég 
nem látott testvéreim jöttetek felém. 
De, hogy az akkor még szinte gyere-
kek szeretetét annak kisugárzását 
érezhettem, nagyon nagyra értéke-
lem.

* * *
Kiss János atyától ezzel a találkozás-

sal nem szûnik meg a kapcsolatuk, 
hiszen a Magyar Élet szerkesztôségé-
ben ígéretet tett arra, hogy a közel 
jövôben beszámol, hasábjainkon, to-
vábbi tevékenységérôl.
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Egy Bécsben dolgozó magyar leve-
lébŒl értesültünk a magyarellenes 
megnyilatkozások egyikérŒl, ami 
nagy felháborodást keltett elsŒsorban 
az ausztriai magyarok körében:

„Tegnap este egy fárasztó nap után, 
miután hazaértem, kapcsolgattam a 
tévét. Az osztrák közszolgálati csa-
tornán, az ORF 1-en belefutottam a 
Wir staatskünstler címû kabaréba. A 
három »humorista« a Burgtheater 

színpadán arról beszélt, hogy milyen 
szánalmas az osztrák politikai helyzet, 
hogy az SPÖ ugyanolyan rossz, mint 
az ÖVP, majd egyikük, megnyugtatva 
a közönséget, megjegyzi hogy még 
mindig jobb a helyzet mint Magyar-
országon. Hogy mindennek utánajár-
janak, elmentek Magyarország bécsi 
nagykövetségére, ahol ez a három 
kretén Szalay-Bobrovniczky Vince 
nagykövetet faggatta, elsŒsorban a 
mûvészet magyarországi helyzete 
után érdeklŒdve. Beszélnek a mûvé-
szet szabadságáról, majd rövid idŒn 
belül eljutnak odáig, hogy törvénybe 
van iktatva, hogy a Szent Koronát 
nem szabad kigúnyolni. Ekkor az 
egyik majom elŒveszi a Szent Korona 
mûanyagból elkészített másolatát egy 
kék szemeteszacskóból, majd a fejére 
teszi. Én ebben a pillanatban azt 
mondtam volna, hogy kamera állj, a 
kijárat pedig arra van! Ott pedig 
folytatódik a beszélgetés, nagyköve-
tünk pedig csak nyökög, dadog, za-
vartan nevetgél összevissza. Eközben 
(tudva, hogy éppen magyar felségte-
rületen vannak) Florian Scheuba 
grimaszokat vág a koronával a fején, 
és kérdezi, hogy ezért akkor már 
büntetés jár-e. Szalay-Bobrovniczky 
pedig erre is próbál valamit válaszol-
ni, de ez már senkit nem érdekel, 
mert eddigra Magyarország elsŒ 
embere Ausztriában a három humo-

sével elsŒként emelték magasba 
Szent László magyar Lovagkirály vé-
res kardját az egykor volt császárvá-
ros magyargyûlölettŒl elvakult poli-
tikai vandáljainak a tetteivel szem-
ben, hogy határozott figyelmeztetést 
küldjenek a mögöttük megbúvó irá-
nyító erŒknek is.”  Elfogadhatatlan és 
barátságtalan tettnek nevezte azt, 
hogy az osztrák kormányzati, bûnül-
dözŒ és nemzetbiztonsági szervek 
szemeláttára évek óta tartó munkával 
a mindnyájunknak ártó erŒk – Auszt-
ria szívében, Bécsben – magyarelle-
nes dobogót ácsolhattak ellenünk.

***
A neves bécsi jogvédŒ Dr. Eva 

Maria Barki ugyancsak elítélŒen 
nyilatkozott, bocsánatkérést követelt 
az osztrák külügyminisztertŒl, több 
szolidaritást és megértést is, valamint 
több megértést Magyarországgal, 
mint ez eddig volt. Ugyanakkor rá-
mutatott arra, hogy ez az eset nem 
elszigetelt, hanem beleillik a Magyar-
ország elleni támadások sorába. Fo-
galmazása szerint: „A Magyarország 
elleni támadásnak mélyebb okai van-
nak. A globalizált, új alakuló világ-
rendben a nemzetnek, népnek, ha-
gyományos európai értékeknek, ke-

reszténységnek, családnak nincs he-
lye. Európa új választó vonal elŒtt áll, 
még inkább, mint 23 évvel ezelŒtt. 
Mint már sokszor a történelemben az 
államok szuverenitását, a népek ön-
rendelkezését, egy szóval a veszélyez-

rista udvari bolondjává válik. Majd 
természetesen szóba kerül a magyar-
országi liberálisok kedvenc témája, 
hogy a Szent Korona miért a Parla-
mentben van, és egyébként sem ere-
deti, csak egy utánzat, mert az ere-
deti Stephanskrone (Ausztriában így 
nevezik) elveszett...  Beszélgetnek to-

vább, a nagykövet dadogva elmondja, 
hogy Œ megértéssel van a kabaré 
iránt, mert a kabaré így mûködik. 
Scheuba megkérdezi, hogy ezek sze-
rint, ha valaki börtönbe kerül, Œ köz-
benjárna-e érte, hogy szabadon en-
gedjék? Ekkor a humorista szándé-
kosan leejti a kezébŒl a koronát a 
földre, majd átdobja az asztal másik 
végén ülŒ társának, aki a korona 
másolatát az arca elé téve grimaszol, 
s közben dedós csúfolást hallatva 
mondja, hogy »na-na-na-na-na-na, 
hülye Szent István-korona...« És a mi 
nagykövetünk, a nemzeti, konzervatív 
és keresztény Fidesz embere ezt szé-
pen, mosolyogva végignézi, és hagyja, 
hogy a gondosan felépített magyar-
gyalázást nyugodtan betetŒzze ez a 
három nyomorult.”

***
Az ocsmány magyarellenes gúnyo-

lódáson felháborodó ausztriai ma-
gyarok tiltakozó levelekkel árasz-
tották el a tévécsatorna vezetŒit és a 
kormány illetékeseit. Egy video kis-
film is felkerült az internet hálózatra, 
így Magyarországon is ismertté vált 
az eset. A Szent Korona ilyen ocs-
mány kigúnyolása minden nemzeti 
érzésû magyart mélyen sért. ÉrthetŒ, 
hogy a nemzet védelmében még a 
tilalmas idŒkben is bátran kiálló ügy-
védet, dr. Nagy Lászlót arra késztet-
te az eset, hogy büntetŒjogi eljárást 

követeljen az elkövetŒk ellen azon az 
alapon, hogy az a magyar felségte-
rületnek számító bécsi magyar nagy-
követség irodájában történt meg.

Dr. Nagy László budapesti ügyvéd 
a Magyar Királyi Szent László Lovag-
rend rendi kormányzója, valamint dr. 
Gaudi-Nagy Tamás budapesti ügy-
véd társfeljelentŒ, a Nemzeti JogvédŒ 
Szolgálat ügyvezetŒ igazgatója jogi 
érvekkel alátámasztott feljelentést 
küldött dr. Polt Péter legfŒbb ügyész-
nek, ami szerint „az osztrák köztele-
vízióban szerepelt személyek 2013. 
december 17-én Magyarország jogha-
tósága alá tartozó bécsi Magyar 
Nagykövetségünk felségterületén a 
Magyar Szent Korona fenséges sze-
mélyét elŒre elhatározott szándékos 
cselekményeikkel megsértették, le-
alacsonyították, gúny, megvetés és 
nevetség tárgyává tették. E cselek-
ményükkel ezen túlmenŒen  Magyar-
ország Szent Koronával ékesített álla-
mi és nemzeti címerét, mint  a Szent 
Koronát hordozó büntetŒ jogilag vé-
dett jogtárgyat is megsértették, le-
alacsonyították  gúny, megvetés  stb. 
tárgyává tették a TV-nézŒk milliós 
tömegei elŒtt. Alapos a gyanú tehát 
arra nézve, hogy az általunk  feljelen-
tett  ismeretlen személyek a Magyar 
BüntetŒtörvénykönyv 334.§ szerint 
büntetendŒ és üldözendŒ bûncselek-
ményt elkövették, mégpedig elŒre 
elhatározottan és ártó szándékkal. 
Mindezek alapján kezdeményezzük a 
büntetŒ eljárás azonnali megindítá-
sát.”

***
Tiltakozó gyûlést tartott december 

28-án a budapesti Osztrák Nagykövet-
ség elŒtt a Nemzeti Érzelmû Motoro-
sok csoportja, az ezen a tüntetésen 
megjelent és részletesen megindokolt 
beszéde végén dr. Nagy László kö-
szönetet mondott a szervezŒknek, 
akik „E tüntetés megszervezésével 
elsŒként emelték magasba Szent 
László magyar Lovagkirály véres 
kardját az egykor volt császárváros 
magyar gyûlölettŒt elvakult politikai 
vandáljainak a tetteivel szemben, 
hogy határozott figyelmeztetést küld-
jenek a mögöttük megbúvó irányító 
erŒknek is.”  Elfogadhatatlan és ba-
rátságtalan tettnek nevezte azt, hogy 
az osztrák kormányzati, bûnüldözŒ és 
nemzetbiztonsági szervek szemelát-
tára évek óta tartó munkával a 
mindnyájunknak ártó erŒk – Ausztria 
szívében, Bécsben – magyarellenes 
dobogót ácsolhattak ellenünk. „A 
motorosok e tüntetés megszervezé-

tetett szabadságunkat meg kell véde-
ni, és Európának példát kell mutatni.”

Cigányhúsból szalámi
Ausztriában a „mûvészet szabad-

sága” hangoztatásával tobzódik a bal-
oldal keserûsége omladozó világ-
uralmuk megmentési kísérleteikben. 
Magyarország különösen célpont, 
hiszen ott leáldozott a kommunisták 
liberalista utóélete, és amiképpen 
fasizmusnak hirdettek minden haza-
fias megnyilatkozást a kommunista 
uralom alatt, azonképpen ugyanúgy 
vádaskoznak, megtoldva antiszemi-
tizmussal, a nyugati internaciona-
listák. Anyagiakkal jól ellátott, ipari-
lag ûzött tevékenység ez a közvéle-
mény torz kialakíítása érdekében. 

Alig zengett le egy plakátmûvész 
magyarellenes, gyûlöletkeltŒ esete, 
aminek témája: Orbán Viktor cigány-
húsból készített szalámit reklámoz. 
A Bécsben élŒ, „alkotó”, Marika 
Schmiedt plakátjain az európai or-
szágok romapolitikájának kudarcát 
és képmutatását kritizálja. Œ a hon-
lapja szerint a plakátokat art brut-
nak, a mûvészet bejáratott és elis-
mert formáin, keretein kívüli mûalko-
tásoknak tartja, valójában fotómon-
tázsai közhelyesek, ostobán provokatí-
vak és sajnos borzalmasan igénytele-
nek is. Mégis az egyik legpezsgŒbb 

mûvészeti életû osztrák nagyváros 
fŒterén, a Linz hivatalos kiállító-
helyének számító régi városháza (Al-
tes Rathaus) földszinti kiállítótermé-
ben kerültek kiállításra.

***
A politikai kabaré nem új mûfaj 

Bécsben, de Budapesten sem, ahol 
volt idŒ amikor vérre ment a játék. 
Fennmaradt az emlékezetben az elsŒ 
világháború idején ûzött lélekrom-
bolás, a destrukció a háborús véde-
kezés megbénítására, ami a háború-
vesztéshez és Trianonhoz vezetett. A 
mûfaj akkori mestere Lakatos-Kell-
ner László a forradalom gyŒzelmérŒl 
elmélkedve, késŒbb tiszteletre méltó 
Œszinteséggel mondja el: „Itt a pesti 
vicc gyŒzött, az ötletesség, a szatíra. 
Az a tiszteletlen és senki és semmi 
más által meg nem fizethetŒ tiszta, 
racionális észjárás, amely már tíz-
húsz éve dolgozik itt a sajtóban, köz-
életben, kabaréban, színházban és fel-
szabadította, forradalmasította az em-
berek gondolkodását”. 

Bele, egyenesen a kommunista, 
most pedig a liberalista imperializ-
musba.

A jelenet egyik legbrutálisabb részlete volt, amikor a Szent Korona magukkal hozott másolatának ide-oda dobálása és földre ejtése 
után az egyik csúfolódó az igavonó ökröknél használt szájkosárként tette azt a szája elé artikulálatlan hangok kíséretében. 

A komédiás és a kedélyes nagykövet
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KRÓNIKANyári tábori
54sz Hunor és Magyar cscs és a 63sz 

Tormay Cecil lcscs beszámolója.
Sajnos csak három napig tudtam ma-

radni a táborba, de olyan nagyszerû 
emlékekkel jöttem haza, hogy még így 
melegiben le kell írnom.

A tábort idén Shepparton közelében a 
Moira Cserkész Parkban szervezték 
meg. Már hónapokkal a tábor elôtt 
lázasan folyt a szervezés és ennek az 
alapos felkészülésnek az eredménye 
ez a nagyszerû tábor.

Kicsit késve érem be vasárnap déle-
lôtt. A nagy meleg ellenére, már nagy-
ban folyt a munka, épült a tábor, állt az 
ebédlôsátor és a zászlórúd. A konyhá-
val nem volt gond, mert gyönyörûen 
berendezett hatalmas felszerelt kony-
ha várt.

Délután négykor, a szervezés csodá-
ja, a cserkészek szabályos egyenru-
hában menetelek be a zászlótérre.

Nagyszerû látvány volt, különösen a 
kiscserkészraj, akik rajzászlóval és 
ôrsi zászlókkal vonultak be. A létszám 
41 ebbôl 15 a kiscserkész. A tábort gr 
Teleki Pál szavaival nyitotta meg a 
táborparancsnok Gruber Tibi: „Ne-
héz ma igaz úton járni, de lehet!”

Az ünnepélyes nyitás után, kaptuk az 
elsô eligazítást. A tábor témája UTA-
ZUNK LE A DUNÁN, nagy élmény 
lesz, mert követni fogjuk a Dunát a 
Fekete erdôtôl a Fekete tengerig 10 
országon keresztül. Egy hatalmas tér-
kép van felfüggesztve az ebédlô sátor-
ban, mely Európa országait ábrázolta. 
Minden nap berajzoljuk a Duna folyót, 
ahogy haladunk a tutajon. Mivel Né-
metországban ered ez a hatalmas fo-
lyó, Tibi bajor legénynek volt öltözve 
és sorba bemutatta a segítô társait. 
Elsônek Károly hajóskapitányt, akik 
tutaján levisz minket egészen a ten-
gerig. Következett a határôr, puskával, 
fekete bajusszal és magas csákóval, 
aki átenged (vagy nem enged át) az 
ország határokon. Matilda a tolmács 
aki a különbözô nyelvekbôl magyarra 
fordít, Gertrud a gasztronómus, aki 
naponta ellenôrzi a fôtt ételeket, 
Életmentô Enikô és Kajakozó 
Klári, akik a vízen lesznek segítsé-
günkre. Amikor már azt hittük, hogy 

A Gold Coast-i magyar nyugdíjas klub december 17-én tartotta meg Évi Karácsonyi hajókirándulását. A meghívott 
vendégek kövött volt Nt Erdélyi Géza a felvidéki Püspök úr, Nt Kovács Lôrinc QLD Tiszteletbeli Magyar Konzul, 
Sipos Ernô a Magyarház Elnöke, Garancsi Gusztáv a Szabadségharcos Szövetség Sydney-i tagja. A finom ebédet az 
MV.LADY hajó tulajdonossa Kapitány Péter kollégám biztositotta.
Hegedûs Zoltán szívhez szóló magyar nótái után, talp alá való tánc zenével 5 óra hosszáig szórakoztatta a vendégeket.A 

hajó árbolcán magyar zászló lengett, amire büszkén néztek fel Honfitársaink. Ez alkalommal kívánunk Boldog Új 
Esztendôt erôt, egészséget Tagjainknak és Barátainknak. Találkozunk ismét február 4-én a Broadbeach Senior Citizens 
Centerben.

Capt.Somogyi Sándor Ret. a Klub Elnöke

az egész vezetôséget ismertük bero-
hant Kristóf kalóz, aki az egész úton 
csak bosszúságot fog okozni, de azért 
lesz ôrség és vigyázunk egymásra.

Az elsô vacsora, már meglepetés 
volt, mert bécsi szelettel és krumpli 
salátával kezdtük és a következô na-
pokban is jobbnál jobb, az országnak 
megfelelô ételeket kaptunk. (Hogy 
csak egy párat említsek: fánk, szilvás 
gombóc és palacsinta.) Az biztos, hogy 
étkezés terén nagyon el vagyunk 

kényeztetve. A cserkészszülôk arany-
érmes szakácsok lehetnének.

Másnap reggel már a magyar zászló 
alatt felkerült a német zászló is a 
zászlórúdra és kezdôdôtt az ismertetés. 
Végigvettük a nagyobb városokat a 
Duna mellett, tanultunk német szava-
kat, imákat, kifejezéseket. Mindenki 
kapott egy „úti naplót”, melybe felje-
gyezte amit megtudott a különbözô 
országokról. Estére elértük Passaut és 
engedély kértünk a határôrtôl, hogy 

átmehessük Ausztriába.
A német zászló helyett, most az oszt-

rák zászló került az árbocra.
Másnap aztán Ausztriával ismerked-

tünk, városok, szokások, mondások és 

Játszóház Canberrában
A canberrai Árpád-házi Iskola és 

Tánc keretében mûködô játszóház vár-
ja az új jelentkezôket. A játszóházban 
a gyermekek a szüleikkel vagy hozzá-

persze ételek. Minden nap van egy fél 
óra amikor „Ki mit tud?” kérdésekkel 
ismételjük amit hallottunk arról az 
országról. Az átlépés Szlovákiába már 
nehezebb volt. A határnál át kellett 
volna adni egy kulcsot a határôrnek, 
de Kristóf kalóz ellopta és így új 
kulcsot kellet keresni, amit aztán meg 
is találtunk egy „kincskeresés” prog-
rammal.

Persze az utazás mellett volt idô, 
úszásra, kajakozásra, játékra is. Este 
a tábortûz alatt képeket vetítettek a 
Duna melletti városokról.

A kiscserkészek hihetetlen, hogy 
mennyire élvezik a tábort. Ôk részben 
más programmal dolgoznak, kirándul-
nak, ismerkednek a madarakkal és 
erdei mesékkel. A számháborún is 
résztvettek, ennek kerete, a cserké-
szek és Kristóf kalóz közötti harc. 
Alig akarták abbahagyni és elmenni 
ebédelni.

Hát ez röviden csak az elsô három 
nap és máris ennyi emlékkel és él-
ménnyel jöttem haza. Alig várom a 
következô beszámolót a tábor többi 
napjáról.

Jó munkát!
Kovássy Marianne

Körzeti parancsnok

tartózóikkal együtt elsajátíthatják a 
magyar nyelvet és kultúrát. A ját-
szóház célja, hogy lehetôséget adjon a 
gyermekeknek, szülôknek vagy hozzá-
tartozóknak, hogy fejlôdjenek a képes-
ségeik kétnyelvû környezetben. Ez 
egy jó lehetôség, hogy bôvítsék a ma-
gyar szókincsüket vagy elsajátítsák 
második nyelvként a magyart. A ját-
szóházat a canberrai Árpád-házi Iskola 
és Tánc mûködteti. Szórakoztató for-
mában népdalok, mondókák, mesék, 
néptánc és kézmûveskedés által kí-
vánják megismertetni a magyar nyel-
vet és a kultúrát. Minden alkalomnak 
van egy témája, ami elôsegíti a nyelv 
elsajátítását. Csatlakozz hozzánk, hogy 
szórakoztató formában ismerjük meg 
a magyar nyelvet és kultúrát! 

Bôvebb információ elérhetô a
 http://ii.net/~ovari/cdhca honlapon,
m a g y a r c a n b e r r a @ g m a i l . c o m 

villámposta címen 
vagy a (02) 6291 0772 telefonszámon.

CKMKE Sajtószolgálata
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Szentmihályi Szabó Péter (Magyar Hírlap)

Sarkosan fogalmazva
Az „önmegvalósításnak” számtalan 

módja és eszköze van, köztéri szobrok, 
mûemlékek összefirkálása, festékkel 
való leöntése történhet politikai okok-
ból, vagy „csak úgy”, a buli és a hecc 
kedvéért. Weöres Sándor szobrának 
ismételt, kék festékkel való „díszítése” 
esetében a politikai ok kizárható, lega-
lábbis remélem. Nevezhetnénk akár 
„diákcsínynek” is, a liberális demok-
rácia végtelenül türelmes, megenge-
dô és megértô.

Éppen olyan, mint Weöres Sándor 
volt, aki bölcsességét kedves, szerény 
mosollyal leplezte azokban az idôkben, 
amikor a bölcsesség is gyanús volt. 
Már ifjúkorában tanulmányozta a ke-
leti filozófiákat, nem állt ellen a go-
nosznak, egyszerûen nem vette tudo-
másul. Ha még élne, alighanem ma is 
mosolyogna ennek az árnyékvilágnak 
az ostobaságán és hasztalan tülekedé-
sén. A „hivatásos” filozófusok nagy 
része filozófiatörténész, de vannak po-
litikai aktivisták is, akik elveiket a 
gyakorlatban is képviselik, mint 
Marx, Engels, Lenin, Lukács György 
vagy Heller Ágnes. A The New York 
Times-ban megjelent cikk Paul Hock-
enos tollából Heller Ágnesrôl szól, a 
tudósról, aki újra otthon van Budapes-
ten, és akkor is bátran marad, ha Or-
bán Viktor újabb négy évig lesz mi-
niszterelnök. Az életrajzi bemutatásból 
némi meglepetéssel értesülünk arról, 
hogy Heller Ágnest ellenforradalmi 
gondol-kodásáért bebörtönözték, majd 
olvas-hatjuk Bozóki András professzor 
vé-leményét, aki szerint Heller Ágnes 
„a szabad gondolkodás és a szabad po-
lgár mintaképe”. Bizony, itt félelem, 
bizonytalanság és elnyomás uralkodik, 
hiába cáfolja ezt Doncsev András he-
lyettes államtitkár. Aztán következik 
a 2011-es hamis vád a filozófusok el-
len. „Amikor célba veszik a liberáliso-
kat, magát a liberalizmust feketítik be. 
Itt a »liberális« mocskosabb szó, mint 
a »náci« vagy a »kommunista«” –– nyi-
latkozta Heller Ágnes Duna-parti kis 
lakásában. Aztán jön a felsôoktatás 
lesújtó helyzete, az idôs oktatók nyug-
díjazása és az anyagi források elzárása 
és a teljes elitcsere gaz terve, de még 
mindig nincs ellenzéki összefogás. 
Heller Ágnes azt szeretné, ha itt, Ma-
gyarországon temetnék el. Sok ilyen 
cikket olvashatunk, de valahogyan 
mindegyikbôl kimarad az alapprob-
léma: tényleg, miért vált hazánkban 
(és sok más országban) szitokszóvá a 
liberalizmus? Erre a kérdésre Weöres 
Sándor ma sem felelne, pedig ô a 
maga módján liberális, a világra, sôt a 
világokra nyitott ember volt. Csak de-
rûsen mosolyog a kék bajusz alatt, 

amit szobrára festettek. Neki ez a 
bajusz is jól áll.

* * *
A hazánk ügyei iránt igen érdeklôdô 

Der Standard címû osztrák liberális 
napilapban terjedelmes interjú jelent 
meg Mesterházy Attilával, az MSZP 
elnökével. Új gondolat nincs benne, 
Magyarország Potemkin-ország, de 
majd minden jó lesz, ha a szocialisták 
megnyerik a választást, az sincs ki-
zárva, hogy kétharmados lesz a gyôze-
lem. Mindössze a bizonytalanokat kell 
meggyôzni ehhez.

Rendben van, egy pártelnök legyen 
optimista, sugározzon erôt és elszánt-
ságot, adjon esélyt a változásnak, hi-
szen pártja megújult, tanult a hibákból, 
és így tovább. A tényszerû elképzelé-
sek hiányában nehéz eldönteni, mire 
alapozza Mesterházy azt, hogy ha me-
gint ôk jönnek vissza, minden jobb 
lesz, talán a protest szavazatokban 
reménykedik, a hiszékenyek és tájé-
kozatlanok mozgósításában, végtére is 
a balliberálisoknak ez többször sike-
rült már. Ahhoz, hogy mindenkinek 
hirtelen jobb dolga legyen, valami 
elôre nem látható fordulatnak kellene 
bekövetkeznie, például kiderülne, 
hogy hôforrásaink alatt Európa legna-
gyobb gáz- és olajmezeje rejlik, a szo-
cialisták rögtön eladnák a koncessziós 
jogokat, minden felnôtt állampolgár 
kapna havi egymilliót, eltörölnék az 
adókat, ingyenes lenne a közlekedés, 
özönlenének a brit, német, francia, 
svéd és holland vendégmunkások. 
Érthetô módon mindenki nagyon ked-
ves lenne a magyarokhoz, mi pedig 
különbözô alapítványok és segélyszer-
vezetek révén komoly figyelmet szen-
telnénk az európai országok demok-
ratikus elkötelezettségének, és tüzete-
sen vizsgálnánk az amerikai emberi 
jogok helyzetét. Atomfegyverünk 
nem lenne, de mosolyogva érzékeltet-
nénk, hogy talán mégis van, vagy le-
hetne, ha akarnánk, de mi a világbéke 
hívei vagyunk. A legtermészetesebb 
dolog, hogy szomszédjaink belpolitiká-
ját is jóindulatú érdeklôdéssel kísér-
nénk, tudósítóink rendre beszámolná-
nak a gondokról, és idônként kötele-
zettségszegési eljárás indításával fi-
gyelmeztetnénk Brüsszelt a szerzôdé-
sek betartására. Mielôtt azonban bele-
feledkeznék az utópiába, melynek ki-
csi a valószínûsége, némi pesszimiz-
mussal azt is állapítsuk meg, hogy az 
emberek jelentôs része ezzel is elége-
detlen lenne, s ami még nagyobb baj, a 

balliberálisok ezt is elszúrnák: a „jóléti 
rendszerváltozás” addig tartana, amíg 
Bajnai Gordon oly sikeres válságkeze-
lése. Aztán a szokásoknak megfelelôen 
megpróbálnánk visszavásárolni a kon-
cessziót, a baloldal mélységes felhábo-
rodására.

* * *
Arról már sok-sok kötetet írtak, mi-

ért és mennyiben nem volt valódi 
rendszerváltás 1989–90-ben, jómagam 
is elég sokszor véleményt nyilvánítot-
tam errôl a fájdalmas problémáról. A 
külsô és belsô okokat nagyjából is-
merjük, vannak tényezôk, amelyeket 
csak sejtünk, és valószínûleg marad-
nak megfejteni való rejtélyek is a tör-
ténészek és levéltári kutatók számá-
ra.

Antall József miniszterelnökrôl sok 
újabb megemlékezés született, mert 
húsz éve halt meg. A politikai hagyaté-
kot finoman szólva is széthordták, az 
MDF maga dicstelen véget ért, akár-
csak kihívója, az SZDSZ. Kamikazekor-
mányával Antall József a lehetetlenre 
tett kísérletet, sok, talán túlságosan 
sok illúziót táplált a Nyugattal és a 
balliberális ellenzékkel kapcsolatban, 
nem is szólva a pénzügyi-gazdasági 
kudarcokról. A szocializmusból a kí-
méletlen nyerskapitalizmusba való 
átmenet még kegyetlenebb lett volna, 
ha az SZDSZ alakíthat kormányt, de 
ezen már felesleges töprengenünk. 
Antall József öröksége egy parlamenti 
demokrácia, fôleg német mintára, a 
kiegyezés és megbékélés ígéretével, 
amit az akkori ellenzék visszautasított, 
és kíméletlen ellentámadásba lendült. 
Az idô múlásával és az egykori ellen-
felek kihalásával vagy lecserélésével 
Antall Józsefre egyre többet kezdtek 
hivatkozni annak a balliberális „elit-
nek” vagy kasztnak a tagjai és utódai, 
akik minden elképzelhetô bûnnel vá-
dolták. Ebbe a sorba illeszkedik Bajnai 
Gordon, amikor Antall József örök-
ségét „védi”, mert szerinte ezt Orbán 
Viktor tagadta meg, és 2014-ben majd 
ô, mármint Bajnai valósítja meg a 
programot, vagyis újra lesz nálunk 
demokratikus jogállam, szolidáris pi-
acgazdaság, euroatlanti integráció, 
befogadó nemzettudat. Ekkora pi-
maszság hallatán nehéz bármit is 
mondani, már csak az hiányzik, hogy 
az ôszödi rém vagy Mesterházy is az 
antalli örökségre hivatkozzék, nem is 
szólva a többi szatellitpárt enyhén 
szólva nem túl népszerû vezetôirôl. 
Mert túl minden liberális szemtelenke-
désen és hazugságon, azért szögezzük 
le: ami ebbôl az ellentmondásos és 
nehéz örökségbôl Magyarország ja-
vára fordítható volt, azt 2010 óta a 
mostani kormány próbálja használni, 
ugyanakkora baloldali és külföldi el-
lenállással, mint amikor 1990-ben An-
tall színre lépett. „Csak egy keresztény 
Magyarországnak van jövôje” –– hagy-
ta meg számunkra a kijelölt útirányt, 
és a nagy ideológiai és szellemi, er-
kölcsi bakugrásokra képes mai bal-
oldal sem fog gyakrabban bérmálkoz-
ni, hogy a gyónásról ne is beszéljünk. 
Bajnai szerint Antall kormánya még 
erôt sugárzott, a mai kormány viszont 
csak erôszakos. Hogy szegény (de in-
kább gazdag) Bajnai mit sugároz, an-
nak eldöntése szakemberek dolga.

* * *
Az ellenzéki kritika össztüzet zúdít 

mindenre, ami 2010 óta egyáltalán tör-
tént Magyarországon, sôt, már a ko-
rábbi sajnálatos események is Orbán 
Viktor hibájából következtek be. Sze-
rencsére a polgárok józan többsége 

nem hajlandó aranykornak látni a 
2002 és 2010 közötti idôszakot, még 
kevésbé szeretné, ha újra azok tenné-
nek rendet, akik a káoszt elôidézték.

Vannak állandó célpontok, mint az 
oktatásügy, a közmûvek visszavásár-
lása, az egykulcsos adó, de visszatérô 
téma a Terrorelhárítási Központ meg-
szüntetésének vágya is, mert a TEK 
felesleges, sok pénzbe kerül, hibát hi-
bára halmoz, nem integrálódik a bû-
nüldözés szervezetébe, egyébként is 
ezt a „pretoriánus gárdát” a miniszter-
elnök személyes testôre vezeti. A bal-
liberális felfogás szerint hazánkban 
nincs és nem is lesz terrorfenyegetés, 
a rendôrség korábban is sikeresen 
kezelte a köznyugalom és közbiztonság 
veszélyeztetôit. A lap kolumnás cikk-
ben foglalja össze mindezt (Elefánt a 
porcelánboltban, golyóállóban, Nép-
szava, 2013. december 10.), a lényeg, 
hogy a TEK-nek nincs létjogosultsága, 
sôt, miatta akadozik a hírszerzés és a 
rendôrség munkája. A baloldali ellen-
zék hatalomra kerülése után felszá-
molná a szervezetet, „helyreállítanák 
a nemzetbiztonság és a rendvédelem 
alkotmányos mûködését” –– szögezi le 
a Népszava. Eszemben sincs bírálni a 
korábbi állapotokat, a rendôrség vagy 
a hírszerzés „kompetenciáit”, kom-
mandós akciókat csak a tévében, fôleg 
amerikai filmekben láttam, jó is lenne, 
ha Magyarország a béke szigeteként 
élne a köztudatban, az utcán mosolygó, 
fegyvertelen rendôrök, a börtönök 
üresek, nincs naponta gyilkosság, rab-
lás, betörés, tolvajlás, túszdráma, ká-
bítószer-kereskedelem, prostitúció, 
orgazdaság, kábellopás. Mint idôs, 
büntetlen elôéletû állampolgár mégis 
úgy vélem, hogy a TEK puszta léte is 
nagyobb visszatartó erô az egyre erô-
szakosabb bûnözôk ellen, mint a ko-
rábbi „alkotmányos” megoldás, és 
nem a TEK volt „közröhej” tárgya, 
hanem az a liberális szemlélet, amely 
mindmáig a bûnöst védi, nem az áldo-
zatot. Egy technikailag felkészült, 
gyors reagálású egység „felszámolása” 
örvendetes hír lenne a bûnözôk köré-
ben. A magam részérôl helikoptereket 
vennék a TEK-nek, ahogyan Ameriká-
ban hosszú évtizedek óta (nemcsak a 
filmeken) látni, mert az évekig tartó 
nyomozási, vádemelési és bírósági 
procedúra lehet, hogy nagyon „jogál-
lami”, de tényleg közröhej tárgya. Az a 
kérdés, hogy ki nevet a végén –– a 
védtelen és ártatlan lakosság, vagy az 
egyre erôszakosabb bûnözôi réteg.

* * *
A magyar és külföldi lapokat bön-

gészve elég érdekes, hogy a közelgô 

európai uniós választásról alig jelenik 
meg hír vagy vélemény. Mindössze 
egy brüsszeli tudósító jegyezte meg, 
hogy nem ártana, ha 2014-ben a tagor-
szágok nem középszerû embereket 
választanának, illetve delegálnának 
képviselônek és uniós biztosnak.

Pedig a meglehetôsen nagy válság-
ban lévô Európai Unió további sorsa 
2014-ben mindenképpen eldôl, vagy 
fejlôdik valamerre, vagy leépül, mint 
minden szervezet. Most nem térnék ki 
a harmincezer fôvel mûködô bürokrá-
ciára, sôt nem is ez az igazán nagy baj, 
hiszen félmilliárd uniós polgár ügyeit 
kellene intéznie. A nagy baj az, hogy 
maga a „kormányzás” célja és módja 
maradt tisztázatlan, nem is említve a 
döntési mechanizmus lassúságát és 
bizarr mellékhatásait. Az európai de-
mokrácia és jogállamiság letétemé-
nyeseként az unió igen kevéssé tûnik 
demokratikusnak, az úgynevezett 
„pártcsaládok” belsô vitái inkább ideo-
lógiai és hatalmi harcokat mutatnak, 
mintsem az európai közjó szolgálatát. 
Innen, a végekrôl meglehetôsen elke-
serítô az EU vezetôinek névsora, pe-
dig bizonyára hazájukban már kipró-
bált, ambiciózus politikusok, bár in-
kább szürke ügyvivôknek látszanak 
egy önjáró hivatal élén, a mely egyik 
nyelvrôl a többire lefordított aktákat, 
jelentéseket láttamoz és tologat, és 
tényleg legnagyobb erénye, ha semmit 
sem csinál, majd csak történik valami. 
Talán ez is az oka a teljes érdek-
telenségnek a legtöbb tagország pol-
gárai részérôl: bent sem jó, kint sem 
jó, arra pedig igen kevés a remény, 
hogy egy ilyen gigaintézmény feléb-
red és elkezdi önmagát megreformálni, 
hiszen ez öngyilkossággal érne fel. Az 
európai polgárok többsége valószínû-
leg nem hisz az EU-ban, de nem is 
ellenzi, inkább elfogadja a kínos tényt, 
hogy kontinensünknek ennyire futot-
ta, végtére is nevezhetnénk bárminek, 
vezetôit sorshúzással is választhat-
nánk. Olvasom azt is, hogy az új fôbiz-
tos személyérôl alighanem Angela 
Merkel dönt majd, mi pedig (anélkül, 
hogy a Brüsszel–Moszkva párhuzamot 
erôltetném) kíváncsian várjuk, kinek 
(kiknek) a nevét kell megtanulnunk, 
mint annak idején, amikor Brezsnyev 
fôtitkárt sûrûn követték az új fôtit-
károk –– a Kreml falába. Ha minden 
jól megy, Európa tágul, mint az uni-
verzum, és senkit sem érdekel, mi van 
a közepén. Mi itt maradunk, ha lehet-
séges, a tôke, a munkaerô és az esz-
mék szabad áramlása idején is. Csak 
árvíz ne legyen a sok áramlásból.

* * *

Magyar pékség
Hazai ízek, hazai bô választék, hazai tudás és 

gyakorlat nyomán.
Naponta friss sütésû kenyerek és péksütemények.

Specialitásunk a fonott kalács 
valamint az eredeti magyar pogácsák.

126 Main St. Croydon VIC  3136
Tel.: (03) 9723-1807

E.mail: info@hungarianbakehouse.com.au
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Válaszok a legutóbb feltett kérdése-
inkre: 1. Krúdy Gyuláé, 2. Az ötven ki-
lométeres gyaloglás, 3. Benjamin Brit-
ten operája, 4. Bukephalosz, 5. Deb 
recent, 6. Champagne, 7. Viktor Fle-
mingé, 8. Leonardo da Vincirôl, 9. Kin-
csem, 10. 12 pontos.

E heti kérdéseink:
1. Kirôl írta Vörösmarthy Mihály 

híres versét, Az árvízi hajóst?
2. Melyik –– föleg Angliában népszerû 

–– labdajáték kapta a nevét egy angol 
városról?

3. Hogy nevezzük idegen szóval a be-
teges gyújtogatási szenvedélyt?

4. Mi volt a neve a lengyel királyok 
krakkói rezidenciájának?

5. Kinek a zenemûve a Kávékantáta?
6. Milyen sorrendben jelent meg a 

Toldi-trilógia három része?
7. Hogyan nevezik az olyan repülôgé-

pet, amely képes a vízre leszállni, illet-
ve onnan felszállni?

8. Melyik irodalmi alak az, aki a „ke-
leti széllel érkezett és nem beszélt so-
kat” ?

9. Melyik ország parlamentje a Sza-
bor?

10. Milyen poszton játszott a híres 
Magyar labdarúgó, Schlosser Imre?

Válaszunkat a következô heti újság-
ban olvashatják:

Összeböngészte: B.L.
.

Tanár úr kérem

NA NE...
Nézi a férj a felesége új cipôjét:
–– Nem nagy rád ez a cipô, drágám?
–– Egy kicsit. Nem is értem, miért, 

mikor szám szerint választottam.
–– Szád szerint? Akkor már értem!

* * *
A feleség a tükör elôtt illegeti magát, 

és a férjét nyaggatja:
–– Ugye drágám, sokkal fiatalabbnak 

látszom a koromnál?
A férj leteszi az újságot, szemügyre 

veszi az asszonyt:
–– Nos, a bôröd olyan húsz évesé. A 

hajad akár egy tizennyolcasé. Az ala-

kod meg... olyan 25 évesnek tippelem.
A feleség teljesen elolvad:
–– Jaj, olyan kedves vagy.
A férj azonban lehûti:
–– Várj egy kicsit, mindjárt összea-

dom.
* * *

A 15. házassági évfordulón a férj 
elhatározza, hogy meglepi feleségét, 
és vesz egy hatalmas csokor rózsát. 
Belép a házba kezében a virággal, és a 
felesége zokogva fogadja:

–– Ez életem legborzalmasabb napja! 
A gyerekek fôzelékkel dobálták egy-
mást, a mosógép elromlott, elúszott a 
pince, odaégettem a vacsorát, a kutya 

szétrágta az új cipômet, és most még 
ráadásul részegen jössz haza!

* * *
A férj hullafáradtan érkezik haza, 

bezuhan az ágyba és már majdnem 
elalszik, amikor a felesége hozzádör-
gölôzik:

–– Mondd, drágám, mit tennél, ha 
egy gyönyörû, szexis nô feküdne mel-
léd teljesen ruhátlanul?

A férj:
–– Nyugi drágám, hûséges maradnék 

hozzád!

* * *
Bíró a vádlottnak:
–– Tehát, ha jól értem amit elmon-

dott, akkor munka után hazament, és a 
feleségét az ágyban találta egy idegen 
férfivel?

–– Igen, bíró úr.
–– Erre Ön elôkapta a fiókban tartott 

pisztolyát, és lelôtte a feleségét?
–– Igen, bíró úr.
–– És ha szabad kérdeznem, miért 

nem az idegen férfit lôtte le?
–– Bíró úr, ez kisebb bûnnek tûnt, 

mint minden nap más férfit lelôni.
* * *

Reggel a férj kérdezi a feleségét:
–– Remélem, drágám, semmi rosszra 

nem gondoltál tegnap éjszaka, amikor 
részegen, monoklival a szemem alatt 
bedôltem az ágyba.

–– Nem gondoltam, de amikor bedôl-
tél az ágyba, még nem volt monokli a 
szemed alatt.

* * *
Mikor vette észre, hogy megcsalja a 

férje?
–– Öt évvel ezelôtt.
–– És megmondta neki?
–– Nem. Azóta még nem jött haza.

* * *
Gyere, drágám, nézzük meg a med-

véket, olyan aranyosak a kis bocsok!
–– Én inkább a majmokat nézem 

meg.
––- Utálatos vagy! Te mindig csak 

magadra gondolsz!
* * *

–– Melyik feleség nem bánja, ha a 
férje falja a nôket?

–– A kannibálé!
* * *

Sanyi és Mari épp 25 éve házasok. 
Sanyi végiggondolja az addigi életü-
ket, és azt mondja Marinak:

–– Figyelj Mari! 25 évvel ezelôtt igaz, 
hogy nem volt pénzem, albérletben 
laktam, busszal jártam, egy heverôn 
aludtunk ketten és nem volt TV-nk, de 
akkor, ha szegényen is, de legalább 
egy 25 éves szöszi bombázó mellett 
ébredtem reggelente. Ma van egy 
nagy házunk, hatalmas franciaágy, 

plazma TV, mindkettônknek kocsi, de 
mégiscsak egy 50 éves öregedô nô 
mellett ébredek reggel, hiába van 
pénzem.

Mari gondolkozik egy kicsit, majd 
így szól:

–– Tudod mit? Menj és keress ma-
gadnak egy 25 éves szöszi bombázót, 
az ügyvédem pedig elintézi, hogy me-
gint ne legyen pénzed.

És boldogan éltek, míg meg nem 
haltak.

* * *
Egy vak férfi bemegy a kocsmába, 

leül a pultnál egy székre. 
Kitapogatja a mellette ül  embert és 

kérdezi tôle:
–– Akar hallani egy szôke viccet?
Mire az így felel:
–– Ide figyeljen, én is szôke vagyok. 

Itt áll mögöttem egy százhúsz kilós 
birkózó barátom, ô is szôke. A kocs-
máros is szôke. És van itt még két 
nagydarab fickó a pultnál, mindketten 
szôkék. Biztos, hogy el akarja mondani 
nekünk azt a viccet?

–– Inkább nem. Nem akarom ötször 
elmagyarázni.

* * *
Egy asszony egy kisbabával elmegy 

az orvosi rendelôbe. Az orvos megvizs-
gálja a babát, megméri a súlyát, és 
megállapítja, hogy egy kicsit sovány-
ka.

Megkérdezi a nôtôl:
–– Anyatejet vagy tápszert eszik a 

baba?
–– Anyatejet.
–– Akkor legyen szíves derékig 

levetkôzni –– kéri az orvos. Megta-
pintja, megnyomkodja a nô mellét és 
megállapítja:

–– Érthetô, hogy nem lakik jól a 
kisbaba, hisz önnek nincs is teje.

–– Nem csoda, mert én a nagymama 
vagyok. De azért örülök, hogy eljöt-
tem.

* * *
Öreg a szemorvosnál
–– Jó napot Pista bácsi! Régen lát-

tam.
–– Hja régen én is, doktor úr!

* * *

Egy meglehetôsen régi térképet kapott fel a Business Insider nevû amerikai 
gazdasági lap, ami a világ országait az alapján tünteti fel, hogy miben a 
legjobbak a világon. A magyar kajak-kenu szövetség azonnal lecsapott rá, 
hiszen Magyarországot a térkép kajak-kenus országként mutatja, mivel ebben 
vagyunk a legjobbak a világon, szól az érv.

A szövetség szerint „már Amerikában is tudják (...), hogy mi az, amiben 
minden más országnál jobb (...) Magyarország esetében ez a dolog a kajak-
kenu”.

Szerintük „kétes dicsôség Szomáliának, hogy náluk a legtöbb a kalóz, vagy a 
togóiak számára, hogy a statisztikák szerint ôk a legrosszabb sofôrök . Érdekes, 
hogy a térkép alapján a finnek isszák a legtöbb kávét és Bulgáriában él a 
legtöbb ember saját tulajdonú ingatlanban. Azon lehet vitatkozni, hogy Szerbia 
tényleg a legjobb-e vízilabdában, amihez viszont kétség sem férhet, hogy a 
kajak-kenu az a dolog, amiben Magyarország mindenkit leköröz. A térkép 
készítôinek ennek megállapításához elég volt megnéznie az elmúlt 4-5 nyári 
olimpia kajak-kenu regattáinak összesített éremtáblázatát.”



00:05 Isten kezében  
00:30 Szentföldi szent 
helyek üzenete 
01:05 Híradó  
01:40 Sporthírek  
01:45 Himnusz  
01:50 Heti Hírmondó  
02:15 Szerelmes földrajz  
02:45 Székely kapu 
03:10 Oldás és kötés 
(1963) Magyar játékfilm  
Rendezte: Jancsó Mik-
lós. Szereplők: Latinovits 
Zoltán, Barsi Béla , Ajtay 
Andor, Szakáts Miklós, 
Domján Edit, Bodrogi 
Gyula, Medgyesi Mária, 
Sívó Mária, Koltai János, 
Avar István. A paraszt-
származású sebész, Já-
rom Ambrus úgy érzi, a 
helyén van a társadalom-
ban. Aztán egy szép na-
pon kénytelen szembe-
nézni önmagával. Ádám-
fy professzor, a "lecseré-
lendő régi értelmiségi" 
egy hihetetlenül nehéz 
szívműtéttel visszahozza 
az életbe a beteget, akiről 
már mindenki más le-
mondott volna. Ambrus-
nak megrendül a hite 
önmagában…
04:50 Öregberény 
21/16.: A vadászat. 
Magyar tévéfilmsorozat  
05:20 Közbeszéd  
05:55 Ma reggel  
09:00 Kárpát expressz 
09:25 Gazdakör  
09:35 Kultikon  
09:55 Az ESTE   
10:40 A templomos lo-
vagok kincse 15/8.: A 
titokzatos múzeum. 
Magyar tévéfilmsorozat  
11:05 Ridikül - Női 
talkshow 
12:00 Déli harangszó  
12:00 Híradó
12:25 Kívánságkosár  
14:40 Beugró - Felkés-
zültek? Mert mi nem! 
15:30 Öregberény  
21/16.: A vadászat
16:05 Baptista ifjúsági 
műsor  
16:15 Kérdések a 
Bibliában  
16:30 Család-barát  
18:20 Duna anzix 
18:40 Kultikon  
19:00 Híradó 
19:20 Dunasport 
19:30 Hazajáró
19:55 Címzett ismeret-
len (1935)  Magyar já-
tékfilm. Rendezte: Gaál 
Béla. Szereplők: Ágai 
Irén, Ráday Imre, Kabos 
Gyula, Ernst Heinz 
Haussermann, Vaszary 
Piri, Góth Sándor.
21:20 Falusi lakodalom 
(1933) Magyar játékfilm  
(ff.) Rendezte: Gertler 
Viktor. Szereplők: Haj-
mássy Miklós, Rózsahe-
gyi Kálmán, Hajdú Eta, 
Rubinstein Erna, S.Z. Sa-
kall, Gyergyai István.  A 
reklámszakma már 1933-
ban is virágzott. Rohr, ber-
lini szappangyáros új ter-
méke reklámozásához egy  
vonzó arcot keres. 
22:35 NEMZETKÖZI 
HOLOKAUSZT 
EMLÉKNAP. 
22:55 Duna World News  
23:00 Kívánságkosár  
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00:00 Híradó  
00:35 Sporthírek  
00:40 Az ESTE  
01:10 Himnusz  
01:15 Duna World News   
01:20 Térkép  
01:50 Hetedhét gyerek-
híradó  
01:55 Mesebolt 
02:10 Hazajáró: Cso-
mád-hegység. A Haza-
járó Székelyföldön, a 
gyergyói falvakban az 
ősi farsangtemetés nép-
szokásában elvegyülve 
búcsúztatja a telet. 
02:35 Duna World News   
02:40 Vivát Benyov-
szky!  13/13. Tévéfilm-
sorozat  
03:45 Ízőrzők: Szólád. 
Balatonszárszótól délre, 
a Somogyi dombok által 
körülzárt vidéken fekszik 
a jó borairól ismert Szó-
lád. A filmben a pinceso-
ron, szabadban elkészített 
ételeket mutatnak be a 
helyiek: a nyúlpörköltet 
és nyúlpaprikást, a zúzás-
gombás disznópörköltet, 
a velős marhapörköltet 
kapros galuskával, a 
betyáros csirkepaprikást, 
a velős-májas-gombás 
pirítóst és különböző 
nyárson sült húsokat.
04:15 A templomos lo-
vagok kincse (1991) A 
titokzatos múzeum. 
Magyar tévéfilmsorozat  
04:45 Duna World News  
04:50 Öregberény 
21/17.: A kölyök. 
Magyar tévéfilmsorozat  
05:25 Közbeszéd  
05:55 Ma reggel. Reg-
geli, közéleti műsor 
interjúkkal, riportokkal, 
beszélgetésekkel.
09:00 Duna World News 
09:05 Kárpát expressz  
09:30 Gazdakör  
09:40 Kultikon  
10:00 Az ESTE   
10:45 A templomos 
lovagok kincse 15/9.: 
Hitellevelek. Magyar 
tévéfilmsorozat  
11:10 Ridikül - Női 
talkshow. A csábítás 
művészete
12:00 Déli harangszó  
12:00 Híradó
12:25 Kívánságkosár  
14:30 Rocklexikon: 
Szörényi Levente
15:25 Öregberény 
21/17.: A kölyök. 
Magyar tévéfilmsorozat  
16:00 Isten kezében  
16:30 Család-barát  
18:20 Duna anzix: Ba-
rangolás a történelmi 
Pozsonyban
18:40 Kultikon  
19:00 Híradó 
19:20 Dunasport
19:30 Hazajáró: Dél-
Bácska
19:55 Önök kérték  
20:50 Dunasport
21:00 A rejtélyes XX. 
század - Kun Miklós 
műsora  
21:30 A nemzet szolgá-
latában  
22:25 A prímás - Emlé-
kezés Halmos Bélára. 
Magyar dokumentumfilm  
22:50 Duna World News  
23:00 Kívánságkosár  

00:00 Híradó  
00:35 Sporthírek  
00:40 Az ESTE  
01:10 Himnusz  
01:15 Duna World News  
01:20 Térkép  
01:50 Hetedhét gyerek-
híradó  
01:55 Mesebolt: Kolozs-
vári Grandpierre Emil: A 
tíz buta legény (Jordán 
Tamás)
02:05 Hazajáró: Csukás-
hegység
02:35 Duna World News   
02:40 Megtörtént bűnü-
gyek  3. Rész. Magyar 
tévéfilmsorozat  
03:50 Láthatár  
04:15 A templomos lo-
vagok kincse: Nyomke-
reső játék. Magyar tévé-
filmsorozat  
04:45 Duna World News   
04:50 Öregberény 
21/19.: A feleség. 
Magyar tévéfilmsorozat  
05:25 Közbeszéd  
05:55 Ma reggel  
09:00 Duna World News   
09:05 Kárpát expressz  
09:30 Gazdakör  
09:40 Kultikon  
10:00 Az ESTE   
10:40 A templomos 
lovagok kincse 15/11.: A 
titokzatos barlang. Ma-
gyar tévéfilmsorozat  
11:10 Ridikül - Női 
talkshow: A pletyka 
természete
12:00 Déli harangszó  
12:00 Híradó
12:25 Kívánságkosár  
14:40 Életművész 
15:30 Öregberény 
21/19.: A feleség. 
Magyar tévéfilmsorozat  
16:00 Élő egyház: Hírek, 
tudósítások a Kárpát-
medence és a nagyvilág 
vallási eseményeiről.
16:30 Család-barát  
18:20 Duna anzix: A 
folyók, a hídak és a 
fröccs városában - Győr
18:40 Kultikon  
19:00 Híradó 
19:20 Dunasport 
19:30 Hazajáró: Borzsa 
havasok - Szinevér
19:55 Barangolások öt 
kontinensen  
20:25 Nemzeti nagyvizit  
20:50 Dunasport 
21:05 Szenes Turné 8/3. 
Rész. Slágerek túlélő 
show-ja. Koncertek, ku-
lisszatitkok és retró-élet-
érzés: örökzöld slágerek, 
közkedvelt előadók és 
egy farmotoros Ikarus-
busz. A műsorban Sze-
nes Iván felejthetetlen 
dalai versenyeztek adás-
ról adásra a helyi közön-
ség és a nézők kegyeiért. 
Hét állandó szereplőt 
(Koós János, Kovács 
Kati, Aradszky László, 
Mary Zsuzsi, Payer 
András, Gallusz Niki, 
Bebe) vittünk turnéra az 
országban. 
21:55 Neve is van: Bu-
dapest 3/3. Csodatevő 
fák. Magyar ismeretter-
jesztő sorozat  
22:50 Duna World News  
23:00 Kívánságkosár

00:00 Híradó  
00:35 Sporthírek  
00:40 Az ESTE  
01:10 Himnusz  
01:15 Duna World News  
01:20 Térkép  
01:50 Hetedhét gyerek-
híradó  
01:55 Mesebolt: Móra 
Ferenc: Homokország-
ban (Balázs Péter)
02:10 Hazajáró: Borzsa 
havasok - Szinevér
02:35 Duna World News  
02:40 Sipsirica (1980)  
2/2.Tévéfilmsorozat  
03:45 Határtalanul ma-
gyar: A szívekben min-
dig megmarad...In me-
moriam Kaszás Attila. 
Művészeti, tudományos 
magazinműsor. 
04:15 A templomos lo-
vagok kincse: A titokza-
tos barlang. Magyar té-
véfilmsorozat  
04:45 Duna World News  
04:50 Öregberény 
21/20.: Püspökkenyér. 
Magyar tévéfilmsorozat  
05:20 Közbeszéd  
05:55 Ma reggel. 
Reggeli, közéleti műsor 
interjúkkal, riportokkal, 
beszélgetésekkel.
09:00 Duna World News   
09:05 Kárpát expressz  
09:30 Gazdakör  
09:40 Kultikon  
10:00 Az ESTE   
10:45 A templomos lova-
gok kincse 15/12.: A ke-
hely. Magyar tévéfilm-
sorozat  
11:10 Ridikül - Női 
talkshow: Ellenség vagy 
barát, válás után?
12:00 Déli harangszó  
12:00 Híradó
12:25 Kívánságkosár  
14:30 Szerelmes föld-
rajz: Szigeteim - Koncz 
Gábor Kossuth- és Jászai 
Mari-díjas színész, ren-
dező, a Halhatatlanok 
Társulatának örökös tag-
ja, így vall választásáról: 
„Hol szeretek én lenni 
ebben az országban? 
Mindenhol. Én ebben az 
országban mindenütt ott-
hon vagyok, bárhová is 
megyek, mindenütt ba-
rátaim vannak. De mégis 
van egy sorrend, van egy 
„leg”. Az egyik ilyen 
„leg” az én Lévai Feri 
barátom birodalma: egy 
halastórendszer. Évtize-
dek óta idejárok. 
14:55 Lélek Boulevard - 
Barkó Judit műsora: Bar-
tha Beatrix, a Kamukérő 
c. könyv szerzője 
15:25 Öregberény 
21/20.: Püspökkenyér. 
Magyar tévéfilmsorozat  
16:00 Útmutató  
16:30 Család-barát  
18:20 Duna anzix: A 
hűtlen százszorszépek - 
Komárom, Esztergom és 
Párkány
18:40 Kultikon  
19:00 Híradó 
19:20 Dunasport 
19:30 Hazajáró
19:55 Hogy volt?! Ujlaki 
Dénes születésnapjára
20:55 Fábry  
22:10 Szabadság tér '89  
22:50 Duna World News  
23:00 Kívánságkosár  

00:00 Híradó  
00:35 Sporthírek  
00:40 Az ESTE  
01:10 Himnusz  
01:15 Duna World News   
01:20 Térkép  
01:50 Hetedhét gyerek-
híradó  
01:55 Mesebolt: Gárdo-
nyi Géza: Ugri és Bugri 
(Balázsovits Edit)
02:05 Hazajáró: Baj-
hegység
02:35 Duna World News   
02:40 A kenguru (1975) 
Játékfilm. Rendezte: 
Zsombolyai János. 
Szereplők: Gálffi László, 
Vándor Éva, Pásztor Er-
zsi, Koltai Róbert, Csapó 
János, Tarján Györgyi. 
Varjú István teherautóso-
főr. Foglalkozási ártalom-
ként a kocsiban állandóan 
rádiót hallgat mint min-
denki aki sokat járja az 
utakat egyedül. De mivel 
fiatal és éppen a hetvenes 
évek közepén járunk, a 
beat számok szólnak éjjel-
nappal. Közben pedig 
élvezi az életet. Meggyő-
ződése, hogy az élet érde-
kes és jelentős eseményei 
az országutakon történ-
nek, s ezért érdemes men-
ni, menni, menni, hogy 
nehogy elszalasszunk 
valamit…
04:15 A templomos 
lovagok kincse 12.: A 
kehely. Magyar tévé-
filmsorozat  
04:45 Duna World News 
04:50 Poén Péntek - 
Szálka - Avagy Bagi és 
Nacsa megakad a torkán: 
Mocsai Lajos
05:50 Hazajáró 
06:25 Gazdakör  
06:55 Család-barát 
Hétvége  
09:00 KorTárs: Designház
09:25 Hogy volt?! Tahi 
Tóth Lászlót köszöntjük
10:20 Láthatár  
10:50 Magyar történelmi 
arcképcsarnok: Kádár 
János - 1. Rész. Magyar 
ismeretterjesztő sorozat  
11:05 HACKTION ÚJRA-
TÖLTVE - 5. évad 6. rész: 
Egy ínyenc nyomában. 
Magyar tévéfilmsorozat  
12:00 Déli harangszó  
12:00 Híradó
12:05 Határtalanul magyar 
12:30 A rejtélyes XX. szá-
zad - Kun Miklós műsora  
13:00 Nyelvőrző  
13:30 Pecatúra  
13:55 Sírjaik hol dombo-
rulnak  
14:25 Barangolások öt 
kontinensen  
14:50 Hazajáró   
15:20 Életművész  
16:15 Család-barát 
Hétvége 
17:40 MESE
17:50 Kíváncsi Fáncsi 
18:00 Táncvarázs: For-
mációs Táncok Magyar 
Bajnoksága. Miskolc
19:00 Híradó 
19:20 Dunasport 
19:30 Mindenből egy van 
1. Zavarban..., 2. Ági titka. 
20:20 A Dal  
21:55 Tűzvonalban  49.: 
Maradj mellettem. Ma-
gyar tévéfilmsorozat  
22:45 Fábry 

00:05 Gasztroangyal 
01:00 Híradó  
01:35 Sporthírek  
01:40 Himnusz  
01:45 Katolikus krónika  
02:25 Csillagosok, kato-
nák (1967) Magyar játék-
film  (ff.)  Rendezte: Jan-
csó Miklós. Szereplők: 
Kozák András, Krystyna 
Mikolajewska, Juhász 
Jácint, Tatjana Konjuho-
va, Mihail Kozakov, Vikt-
or Avdusko, Bolot Bejzse-
naliev, Madaras József, 
Molnár Tibor.   1918 
nyara. A fiatal szovjet 
ország egész területén 
folyik a polgárháború és 
megkezdődik az interven-
ció. A régi rend visszaállí-
tásáért kegyetlenül har-
coló fehérek ellen a vörös 
katonákkal együtt küzde-
nek a magyar internacio-
nalisták is. Egyik vesztes 
csata után László, a fiatal 
magyar önkéntes elindul, 
hogy társaihoz csatlakoz-
zék Vörös katonákkal 
együtt a fehérek fogságá-
ba kerül, ahonnan csak 
azért jut ki élve, mert a 
gőgős fehér ezredes az 
idegen nemzetiségüeket 
elzavarja. Egy másik ma-
gyar fiúval, Istvánnal egy 
fehér katonai kórházban 
találkozik. Innen indul el 
titokban, hogy a körülzárt 
internacionalisták szaba-
dulására felmentést 
vigyen.
03:55 Tűzvonalban. 
Magyar tévéfilmsorozat  
04:50 HACKTION ÚJ-
RATÖLTVE - 5. évad 7. 
rész: Falazásban profi.  
05:40 Hagyaték  
06:15 Határtalanul magyar 
06:55 Család-barát 
Hétvége  
09:00 Barangolások öt 
kontinensen  
09:25 Fölszállott a páva - 
válogatófilm  
10:10 Székely kapu  
10:35 KRISTÓFI 
JÁNOS EMLÉKÉRE. 
Arcélek Kristófi János 
festőművész, Nagyvárad
10:50 Magyar történelmi 
arcképcsarnok. Kádár 
János - 2. rész
11:10 Szabadság tér '89  
12:00 Déli harangszó  
12:00 Híradó
12:05 Hogy volt?!  Tahi 
Tóth Lászlót köszöntjük
13:00 A Dal 
14:30 Amire a világ tán-
colt: Örökzöld dallamok - 
Az ötvenes évek
15:20 Napok, évek, szá-
zadok - Tőkéczki László 
műsora  
16:15 Család-barát Hétvége 
17:45 MESE
17:55 Öt kontinens  
18:30 Heti Hírmondó  
19:00 Híradó 
19:20 Dunasport 
19:30 Másfélmillió lépés 
Magyarországon 
20:05 Csodabogár  
20:30 Magyar elsők: Az 
első magyar pénzintézetek
20:55 Csellengők  
21:30 Gasztroangyal  
22:20 Bábel  
23:15 Lyukasóra  
23:45 Az utódok remény-
sége  

00:00 Híradó  
00:35 Sporthírek  
00:40 Az ESTE  
01:10 Himnusz  
01:15 Duna World News   
01:20 Térkép  
01:50 Hetedhét gyerek-
híradó  
01:55 Mesebolt: Az égig-
érő paszuly - népmese 
(Molnár Piroska)
02:05 Hazajáró: Dél-
Bácska
02:35 Duna World News   
 02:40 A névtelen vár  
6/4.: Tévéfilmsorozat  
03:45 Hagyaték. 
04:15 A templomos 
lovagok kincse: Hitelle-
velek. Magyar tévéfilm-
sorozat  
04:45 Duna World News   
04:50 Öregberény 
21/18.: Az alapítvány. 
Magyar tévéfilmsorozat  
05:25 Közbeszéd  
05:55 Ma reggel  
09:00 Duna World News  
09:05 Kárpát expressz  
09:30 Gazdakör  
09:40 Kultikon  
10:00 Az ESTE   
10:45 A templomos 
lovagok kincse 15/10.: 
Nyomkereső játék. 
Magyar tévéfilmsorozat  
11:10 Ridikül - Női 
talkshow:Vizsgázik a 
gyermekem
12:00 Déli harangszó  
12:00 Híradó
12:25 Kívánságkosár  
14:30 Borvacsora: 
Pannonhalma
15:25 Öregberény 
21/18.: Az alapítvány. 
Magyar tévéfilmsorozat  
16:00 Metodista magazin  
16:30 Család-barát  
18:20 Duna anzix: 
Barangolás a Csallóköz 
és a Szigetköz vidékén – 
Mosonmagyaróvár. Ma-
gyar ismeretterjesztő 
sorozat  
18:40 Kultikon  
19:00 Híradó 
19:20 Dunasport 
19:30 Hazajáró: Csukás-
hegység
20:00 Hogy volt?! Alfon-
zó. A műsor vendégei: 
Gyökössy Zsolt, Kállai 
István, Markos György, 
Molnár György. Gyer-
mekkorában autószere-
lőnek taníttatták, volt bir-
kózó, súlyemelő, később 
artista lett. Mi nézők a- 
zonban olyan színész-
ként, parodistaként is-
mertük meg igazán - és 
ki ne ismerné -, aki a 
szemöldökének egy 
rándításával is meg tud 
nevettetni. Legtöbbször 
az utca emberét mutatta 
be nyers arcjátékával. 
Szerepeiből, archív fel-
vételek felidézésével fiá-
val, Markos Györggyel 
válogatunk, és a családi 
történeteken keresztül azt 
kutatjuk: ki volt Alfonzó?
20:50 Dunasport 
21:00 LEGENDA: 
Cserháti Zsuzsa
22:10 Muzsikál a mozi 
(1984)  22/4.: Magyar 
nóták magyar filmekben. 
22:55 Duna World News  
23:00 Kívánságkosár 

A műsoridőt magyarországi időzónában adjuk 
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Melbourne Melbourne Melbourne Sydney
HÁZTETÔFES-
TÔ, magyarul 
beszélô háztetô 
restaurátor Mel-
bourneben. Reg. 
tetôrestaurátor. 
1979 óta biza-
lommal fordul-

GRÜNER HENTESÜZLET
* Delicatessen * *

 227A Barkly St., St. Kilda. 
Telefon/Fax: 9534-2715. 

csabai, debeceni és más 
kolbászok, házilag készített 

szalámi, hazai ízek, 
finom húsok, magyar konzervek 

és befôttek, akácméz.
GRÜNER HENTESÜZLET

PARTNERCSALÁSOK felderítése, 
személyek megtalálása. LÁSZLÓ 
NYOMOZÁS 0451-146-665.

tak hozzám terracotta és betoncserepû 
háztulajdonosok a tetô problémáikkal. A 
háztetôrôl magas víznyomással a mohát 
eltávolítom (vegyszer nélkül). Figyelem, a 
víztilalom rám nem vonatkozik!. A tetôje 
lehet terracotta vagy betoncserép. Színes  
cementtel kúpcserepeit (dudacserepeit) 
átcementezem, a törött cserepeket mind 
kicserélem vagy leragasztom. A terra-
cotta cserepet leglazúrozom vagy a mo-
hanövést gátló vegyszerrel bevonom, a 
betoncserép tetôjét szükség esetén az ön 
által választott színnel befestem és 
glazúrozom is. Ha a tetô közötti pléh völgy 
rozsdás és a kémény körül is a pléh rozs-
dás és már folyik, ezt is mind kicserélem. 
Szélvihar okozta kárt a tetôn gyorsan ren-
dezem és nyugtát adok a biztosító részére. 
Amennyiben garázs, veranda, carport 
vagy ehhez hasonló épületen tetôprob-
lémája van, hullámvas, decking stb. szük-
ség esetén megjavítom, kicserélem, át-
festem. Használok Zincalum Colorbond 
anyagot. Öreg Fiberglass tetôt kicserélem 
új Fiberglassra vagy Laserlite-ra, hasonló 
anyaggal is. Szükség esetén darab vízcsa-
tornát is kicserélek. Csatorna kitakarítást 
is végzek (szükséges ez tûz esetén). Padlás 
forgó levegôzôt is berakok a tetôbe. 
Bármilyen tetô problémája van, bizalom-
mal forduljon Jánoshoz. Amennyiben 
sürgôs szolgálat kell, hívjon reggel 7-8 óra 
között, Melbourne 80 km-es körzetében és 
Geelongban is, vagy hívja magyarul-an-
golul a 9318-5103 vagy mobilon 0422-770-
957. Ha nem jelentkezik, hagyja üzene-
tetrögzítôn az ön telefonszámát és 
visszahívom.    

MAGYAR fogtechnikus nemcsak 
Gardenvale-i rendelôjében fogad ügy-
feleket, de kérésre — elôzetes meg-
beszélés szerint — saját otthonában is 
felkeresi. Telefon 9596-6611 (Mel-
bourne). Kérje Izabellát.   

HÁZAK, hozzáépítések, beázott te-
tôk, stancok javítását, bejárati ajtók 
(fixing lock up), konyhák, fürdôszobák 
átalakítását vállaljuk. Hívja Józsit a 
9547-2453 (Melbourne) telefonszá-
mon.  

Sydney

30 Gaine Rd. Dandenong South VIC 3175
Tel.: 03 9799-5800 Fax: 03 9799-5888

ELADÓ! Velencén, 749 négyzet-
méteres a velencei tóra nézô pano-
rámás telek, 81 négyzetméteres, 
2009-ben épült családi házzal. Minden 
szolgáltatás bekapcsolva, 28 millió Ft. 

Kakuszi György  + 06 30 992 4942

PAPLANT, dunyhát, párnát. 
ágyhuzatot legolcsóbban a készítônél 
szerezheti be. Régi paplanját, párnáját 
kívánsága szerint újjáalakítjuk. Nagy 
választék importált selyembrokát, 
damaszt, argin, polieszter, és cotton 
anyagokban. Abroszok, törülközôk 
raktáron. SCHWARCZ PAPLAN, 458 
Glenhuntly Rd., Elsternwick. Telefon: 
9523-6616 (Melbourne). Elôzetes 
megbeszélésre vasárnap is kinyitunk.      

BUDAPESTI  belvárosi lakás auszt-
rál magyartól KIADÓ. Érdeklôdni: 

www.budapestpassion.com
Telefon: 0011 36 630 877-4030.

KERESEK egyedülálló, szeretetre 
vágyó férfit, aki viszont tudna szeretni 
egy 60 éves hölgyet. Egyedül nem jó! 
Tel.: 0421 332-910

ÚJ HÁZTETÔ építéséhez Wyong-
ban (NSW) szakképzett ácsot 
keresek.  Telefon: (02) 4393-6973.

SZAKKÉPZETT ápoló beteg-
ápolást, gondozást vállal igények 
szerint bejárással, vagy  bentlakással, 
kiváló referenciával. Az otthon 
karbantartásáról, tisztaságáról is 
gondoskodom. Hivjad Csabát bi-
zalommal este 6 után: 02-9327-2850, 
MOB 0432-432-310., vagy 0431 110 
935 (Sydney)

HEARTY
HUNGARIAN
Eredeti magyar 

ételek
levesek, fôételek, 

egészséges magyar ételek, 
édességek — diós-, mákos 

beigli, rétes, krémes —
minden nap kapható helyi 
fogyasztásra vagy elvitelre.

Specilis rendelések 
48 órás elôrendeléssel.
Nyitva minden nap de. 
11.30-tól este 8 óráig.

156a CARLISLE St.
St.Kilda

(Ferdén szemben a St.Kilda Town Hallal)

Tel: 9537-0700 

A Magyar Élet Kiadóhivatalának
P.O. Box 210, Caulfield, Vic. 3162

Megrendelem
A Magyar Életet ____ évre   Mellékelek $ _______-t.

Elôfizetési díj egész évre (50 szám) GST-vel együtt $ 160.—
Félévre (25 szám) GST-vel együtt $ 80.—

Külföld egy évre: Magyarország $ 240.- NZ $ 220.-

A Magyar Életnek régi elôfizetôje vagyok

új elôfizetôje vagyok 

Név _______________________________________________

Cím _______________________________________________

______________________________Postcode__________

A csekket HUNGARIAN LIFE névre kérjük kiállítani.
MONEY ORDER átutalása esetén kérjük, ne felejtse el a 

postán kapott nyugtát azonnal elküldeni hozzánk a fenti címre.
A nevet és a címet olvasható nagybetûkkel kérjük kitölteni.
Címváltozás esetén szíveskedjék a régi címet is közölni.

Magyarul beszélô villanyszerelô 20 évi ausztrál 
tapasztalattal kisebb-nagyobb munkát felvállal. 

Otthoni és üzleti beszerelések, EMF megmérése, 
légkondicionáló vezetékezés stb.

Telefon, intercom és TV antenna beszerélést szintén vállal.
Energia takarékossági szakértô és LED lámpa forgalmazása.

Hivja Barnát 0406 875-097 
vagy pedig emailen: gizmoelectrix@gmail.com

BELLA MARINA
magyarul beszélô ügyvédnô

Forduljon hozzám bármilyen törvényes ügyével
Ingatlan adás-vétele és bérlése
Ingatlan vétel finanszírozása
Végrendelet készítése, végrehajtása, megtámadása
Örökség ügyek
Válóperek és családi ügyek
Követségi hitelesítés

Suite 2, Level 7 / 221 Queen St. Melbourne 3000
CAULFIELDI IRODÁMBAN is fogadok ügyfeleket
Telefon 9505-4999                            Fax 9505-4899

E-mail: marina@bellalawyers.com.au

BEIGLIGYÁRTÓ
és nagykereskedelmi üzlet, 

ipari kapacitású mákdarálóval 
ELADÓ.

(Növekvô nagykereskedelmi forgalmat bonyolít 
egész és darált mák eladásából.)

Az üzlet közel 15 éve mûködik. Fontosabb vevôk; 
Harris Farm Market, több Supa IGA és IGA üzlet, 

Norton Street Grocer, Parisi’s Food Hall stb.  
Vannak supermarket vevôk Melbourneben, Canberrában és 

Adelaideben is. 
Az üzlet minden részérôl részletes adatok állnak 

rendelkezésre adóbevallással alátámasztva. 
Az üzlet jelenleg Yennora-ban (NSW) mûködik de át lehet 

telepíteni más helyszínre is.

Érdeklôdni lehet a www.beiglihouse.com web
oldalon keresztül, vagy hívják 

M. Györgyöt - 0439 626 000 hétfôtôl péntekig.

Fordítások, ausztrál 
bevándorlási és 

magyar honosítási 
kérelmek

Hajdu Gábor 
(MARN: 0962683, 

NAATI: 22224)
www.gaborhajdu.com.au

Mobil:
0423-893-206

ÜGYVÉD
BUDAPESTEN

nagy gyakorlattal és 
szakértelemmel,

mindenféle ügyintézést,
jogi tanácsadást vállal.

Forduljon bizalommal: 
Dr. Horváth Anna

e-mail:
drhorvatha@yahoo.com
fax: (0011) 36-1-4038503 


